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Gal ne daugelis atsimena, jog 
kai ankstyvam pavasaryje, 1941 
metais Sovietų komisaras Mo-
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loiovas važiavo i Berlyną derė
tis su Hitleriu, tai anglų bom- 
beriai susprogdino tiltą per Ne
muną prie Tilžės ir traukinys 
negalėjo pervažiuoti. Molotovas 
buvo perkeltas kitoje vietoje.

— e —

Stalinas tada siuntė Moloto
vą pas Hitlerį "svarbioms de
ryboms". Sovietai žadėjo Hit
leriui pagelbėti sutriuškinti An
glija, jeigu tas atiduos jems 
Dardanelus, Bulgariją ir Rumu
niją. Hitleris atsisakė patenkin
ti Stalino prašymą. Nuo to lai
ko abi pusės ėmė ruoštis karui.
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Šie faktai buvo iškelti aikš
tėn karo kriminalistų byloje 
Niuremberge. Juos pakartojo 
von Ribbentropas, norėdamas 
netiesioginiai nurodyti, jog Hit- 
relis lengvai būt turėjęs su sa
vim Sovietų Rusiją, jei tik to 
būt pageidavęs.

Jeigu sovietiškas prokuroras 
toje byloje Rudenko nesuras 
užtektinai faktu atremti ta liū- C v
dyma, tai ant Stalino saulės 
bus užiekšta dar viena juoda 
dėmė.

— o —
Kainų kontrolė (OPA) turi 

daugybę priešų. Prieš ją dažnai 
ruošiamas atviras sabotažas, 
nes ji "apvaginanti" gaminto
jus. Bet iš kitos pusės ji turi 
nemažai ir rėmėjų. If šiai del 
ko. Kainoms šokant į viršų, net 
reikalingiausi dalykai būtų ne
prieinami tiems, kurie mažiau 
uždirba.

Po pirmojo pasaulinio karo 
kainos, palyginamai, buvo kur 
kas aukštesnės negu dabar. 
1939 metais vidutinis vieno as
mens uždarbis Amerikoje buvo 
S541; pereitais metais gi pakilo 
iki SI,153. Tuom tarpu gyveni
mo išlaidos padidėjo tik 30' . 
Žiūrint iš šio punkto, OPA yra 
naudingas dalykas.

— • —•
Vienas Paryžiaus laikraštis 

priminė, jog tas miestas dabar 
tapo panašus į Chicagą. Mat 
jame priviso visokių kriminali
niu prasikaltimų. Žmogžudys
tės, apiplėšimai tapę nuolatiniu 
apsireiškimu. Tame juodame 
sūkuryje dalyvauja ir nemažai 
amerikiečiu kareiviu — dezer- C £
tyrų.

Prilyginimas tokio miesto Chi 
cagai yra įžeidimas. Mat sveti
mi dar mano, jog niekas nepa
sikeitė nuo garsiųjų prohibici- 
jos laikų, kai mūsų mieste siau 
tė munšaino baronai.

— o —
Viena kompanija Michigane, 

išdirbinėjanti šaldytuvus, suma
nė gerą priemonę apsisaugoti 
nuo streikų. Ji pažadėjo, jog 25 
nuoš. gryno pelno bus išdalinta 
tiems darbininkams, kurie ne
pertrauks gamybos.

Bet kadangi dirbančius valdo 
C. I. O., tai kažin ar daugeliui 
teks pasinaudoti ta malone.
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Šveicarija nutarė neprisidėti 

prie Jungtinių Tautų, kurios 
taryba dabar posėdžiauja New 
Yorke. Tur būt tai šaliai nepa
tinka, kad didžiūnai viską tvar
ko, o gal ji nenori maišytis į 
tarptautinius ginčius.

Galimas daiktas, jog ir Šve
dija panašiai pasielgs. Ne vel
tui sakoma: kai stiprieji pešasi,

Pasmerkė Sovieto Piešimos ir Maisto Vogimą Europoje

Senutis Kaunas Gražiai ir Ramiai Gyveno Pirm Negu Ji Užgrobė Raudoni Diktatoriai. Čia Matome to Miesto Vaizdą iš Dešines Nemuno Puses.

“The United States News’ Aiškina 
Dabartini Amerikos Nusistatymą

Amerika Nenori Karo, 
Bet Ji Ir Nesnaudžia

Tik Karinė Jėga Galės 
Aisteigii Taiką

Po visu gražiųjų prez. Roose- 
velto pasakojimų apie laimingą 
po-karinę gadynę, Amerikos vi
suomenė staiga pabud# ir pa
matė didelį skirtumą tarp sva
jonių ir tikrenybės. Ypatingai 
kartus yra faktas, kad Ameri
kos sąjungininkas — Sovietų 
Rusija, kurios kailį išgelbėjo ši 
šalis, dabar atsisuka prieš mus 
ir konspiruoja sunaikinti Ame
rikos įtaką ir prestižą Europoje 
bei Azijoje.

Patyrusi apie tai, Amerika 
šoko priešintis ir užėmė griež
tesne pozicija link Maskvos sau 
valiavimų. Bet kaip toli tas 
griežtumas sieks? Ar jis yra tik 
del žmonių akių ar rimtas ban
dymas pažaboti naują agreso
rių?

Šį klausima bando gvildenti 
įtakingas Washingtono savait
raštis “The United States 
News”. Anot jo, Amerika nėra

tai silpnesniems plunksnos by
ra.

Cape Town, Pietinėj Afrikoj, 
buvo pasitaikiusi didžiausia sau 
sra, kokią tik senukai teatme
na. Per tris mėnesius nebuvo 
nei lašelio lietaus. Valdžia at
sišaukė į žmones eiti Į bažny
čias ir melstis. Tas buvo pada
ryta ir neužilgo lietus pasipylė. 
Tokią žinią pranešė viena re
liginė agentūra.

Bet kadangi Pietų Afrikoj y- 
ra įvairių tikėjimų, tai dabar 
nežinia, kuriam atiduoti kredi
tas už tokį "stebuklą". Beja, 
daugelyje vietų lietus ateina ir 
visai neprašomas.

—•—
Po ilgų svyravimų, anglai nu

sitarė nelikviduoti lenkų armi
jos Italijoje, bet inkorporuoti 
ją į savo karo pajėgas. Nuo 
dabar 150,000 lenku kareiviu
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vadinsis kokia tai 7 ar 8 Bri
tų armija.

Taigi, buvusieji kovotojai už 
savo laisvę neteko ne tik tėvy
nės, bet ir savo vardo.

pasiruošusi karui prieš Rusiją. 
Mūsų armija, aviacija ir laivy
nas tebėra išskladytas ir apsilp- 
nintas demobilizacija. Churchill 
pasiūlė karinę sąjunga Ameri
kos generalinis štabas tam pri
taria, bet Kongresas priešinasi. 
Mūsų žmonės nenori naujų tak
sų, naujų suvaržymų ir naujų 
pasiaukavimų. Tik rusiškas 
Pearl Harbor vėl galėtų sukelti 
visus ant kojų.

Bet tuom pat sykiu Amerika 
nesnaudžia. Kinijoj mūsiškiai 
gelbsti organizuoti vieningą ar
miją. Saudi, Arabijoj, įsteigta 
aviacijos bazės, iš kurių galima 
bombarduoti Sovietų aliejaus 
laukus Bakų apielinkėje. Tokios 
pat bazės yra Islandijoj. Į Vi
duržemio jūra pasiųsta tam ti
kras skaičius karo laivų, su šar 
vuočių “Missouri” priešakyje. 
Tai nėra stipri demonstracija 
prieš Sovietų Rusiją, bet pa
kankama nurodymui iš kur vė
jai pučia. Taip charakterizuoja 
dabartinę padėtį “The United 
States News’”.

Negali Susitarti Del Taikos 
Su Italija Ir Balkanų Šalimis

Atrodo Tartum Karas 
Butų Įvykęs Tarpe 
Alijantu

Negali Susitarti Kokias 
Sąlygas Patiekti

Pirmieji bandymai grąžinti 
pastovią taiką Europoje kol kas 
nedavė jokių rezultatų. Kivir- 
čiai ir ergeliai tęsiasi ne tarpe 
buvusių priešų, bet tarpe saviš
kiu. Amerika ir Anglija negali 
susikalbėti su Sovietų Rusija.

Užsienio reikalų vice-minis- 
teriai dabar posėdžiauja Lon
done bandydami paruošti tai
kos projektą su Suomija, Ven
grija, Rumunija, Bulgarija ir 
Italija. Formalė konferencija 
turės susirinkti gegužio 1 die
ną, Paryžiuje. Atrodo, jog ji 
turės but atidėta, nes iki susi
tarimo dar labai toli.

Maskva nori įsigyti strategiš

I Kongresas Nori Skubint 
Nauju Namu Statybą

Prašalinimui butų krizio, J. 
V. Kongresas svarsto bilių, ku
ris pagreitintų statymą 12 mi- 
lionų namelių. Statybos darbą 
finansuotų Federalė Adminis
tracija (FHA) duodama pasko
las 32 metams. Pirkėjas turės 
įmokėti tik penktą nuošimtį su
mos. Tuom pat sykiu bus ska
tinama pataisymas senų, apgriu 
vusių triobesių, kurių yra pilna 
kiekvienam mieste.

Hitleris Sutepęs Armijos 
Šiovę-Sako Marš. Keitei 

«

Niurenberg. — Gindamas sa
ve nuo apkaltinimų, Field Mar
shal Wilhelm Keitei nusiskun
dė, kad Hitleris sutepęs vokie
čių armijos garbę, savo žiauru
mu, nepasitikėjimu ir “pikto
mis dvasiomis”. Hitleris priver
tęs vokiečiu kariškius atlikti 
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tokius žygius, kurie priešingi 
tarptautinei teisei.

Field Marshal Keitei priminė, 
jog laike Lenkijos invazijos vo
kiečiai turėjo vakarų tronte tik 
20 divizijų ir prancūzai būt len
gvai jas sunaikinę.

kai svarbias Italijos kolonijas 
šiaurinėj Afrikoj ir Viduržemio 
jūroje. Ji taip pat reikalauja 
$300,000,000 atlyginimo iš Itali
jos. Sovietai jokiu būdu nesu
tinka paleisti iš savo rankų Du
nojaus upės kontrolę, žodžiu, 
keblumų pilna ir ne greit jie 
bus išrišti.

Amerika Nori Įsigyti 
Bazes Islandijoje

Washington. — Tarpe Islan
dijos atstovų ir valstijos depar
tamento vykstančios derybos 
del tolesnio Amerikiečių karių 
pasilikimo toje saloje. Pagal 
1941 metų sutartį, amerikiečiai 
turėjo apleisti tą salą užsibai
gus karo veiksmams. Dabarti
niu laiku ten yra apie 1,000 mū
sų kareivių.

Žmogaus žingeidavimas yra 
progreso gamintojas.

ŽYDAI NUJAUČIA, JOG KOMUNIZMAS
GALI UŽLIETI VISA EUROPA

Bando Atnaujinti Anglų 
- Prancūzų Sąjungą

Londonas.— Šiomis dienomis 
anglų vyriausybė pasiūlė Pran
cūzijai karinę sąjungą. Tuo tik
slu į Paryžių tapo pasiųstas O- 
liver Harvey, užsienio ministe- 
rio pavaduotojas.

Derybos palies ir Vokietijos 
sieną vakaruose. Prancūzai no
ri pasiimti industrinį Rhur dis- 
trikta ir atsiremti į Rhine upę, 
kaipo apsaugą nuo būsimos a- 
gresijos iš vokiečių pusės. An
glai gi priešinasi tolesniam Vo
kietijos apkarpymui ir apsau
gojimui prancūzų pasiūlė jiems 
sąjungą.

Ne Vien Tik Iraną 
Sovietai Skriaudžia 
Ir Terorizuoja

Kalbėdamas per radio, žino
mas komentatorius Lawrence 
Scott atkreipė domės, jog Sta
linas mažiausiai prasikaltimų 
atliko Irane, o vienok apie tai 
tik ir kalbama. Kodėl neprisi
menama bjauresnių Stalino dar 
bų, kaip pagrobimas Lenkijos, 
inkorporavimas Baltijos kraštų, 
apiplėšimai ir terorizavimai ki
tose jo okupuotose šalyse?

Kita svarbi tema, anot Law
rence Scott, yra karo galimybės 
tarp Rusijos ir Turkijos. Stali
nas esąs kerštingas ir jis nesu
stos pusiaukely, todėl toksai 
karas pasaulio nenustebintų.

Šaukia Buk Amerika 
Gelbsti Britanijos 
Imperializmui

Triukšmingasai senatorius iš 
Floridos Pepper savo nusista
tymuose apvirto ragožium. Ką 
pirmiau jis smerkė — tą dabar 
giria, arba atvirščiai. Pastaruo
ju laiku jis ėmė pulti Britų im 
perializmą, už tai kad anglai 
neišsikrausto iš arabų krašte 
Trans-Jordanijos ir Palestinos

Tuom pat sykiu jis pasmerkė 
tuos, kurie veda propogandą 
prieš Rusiją. Pastaroji nieko 
daugiau nenorinti, tik apsau- 

; goti taiką.

Žydai Bėga Iš Sovietų 
Okupuotų Kraštų

Gyvenimas ir Jiems Ten 
Nėra Pakenčiamas

Vienas amerikiečių korespon 
dentas buvo sutikęs Frankfurte 
grupę žydų, atbėgusių iš Lie
tuvos, Lenkijos ir kitų kraštų, 
kuriuos laiko okupavę Sovietai 
Tie žydai pripažįsta, jog ne tik 
dabar, bet ir ateityje jiems ne
bus progų žmoniškai gyventi.

Bolševikai panaikino privati
nę prekybą ir biznius. Visa tai 
paėmė į savo rankas valdžia. 
Darbininkai ir valdžios tarnau
tojai taip menkai apmokami, 
jog be vagysčių negalėtų pra
gyventi. Jei įvairiose šalyse ir 
įvyktų rinkimai, tai bolševikų 
elementas vis vien kels suiru
tes, kad suteikti Rusijai progų 
įsimaišyti ir vėl atsiųsti raudo
nąją armiją.

Tuo būdu rytų ir centralinėj 
' Europoje nebus ramybės. Žy- 
, dai, kurie greičiau už kitus su-1 
Į siorientuoja, norėtų apsigyventi j 
nuošaliau ir visai išsikraustyti i 
iš Europos. Bet į Palestiną jie 
nemano traukti, nes ir ten e- 
santi “parako bačka”.

Pagal žydų kalendoriaus me
tai turi 383 dienas.

Rusų Atstovai Buvo Pabėgę
Iš UNRRA Posėdžių Salės

Nutarė, Jog Plėšimai 
Okupuotose Šalyse 
Yra Smerktini

UNRRA. Tarimai Smūgis 
Sovietų Rusijai

Kaip žinome, Sovietų Rusija 
dabar praktikuoja primityvišką 
metodą maitinti savo kariuome
nę okupuotų šalių ištekliais. Pa 
sekoje tokio nusistatymo, atė
mimai ir net plėšikavimai virto 
kasdieniniu reiškiniu. Rusai 
“apvalė” visą eilę kraštų ir pa
gimdė žiaurų badą.

Atlantic City posėdžiaujanti

Kalinės Žudynių 
Atgarsiai Kartojas
Sovietu Karininko Pasigyrimai

Dabartinėj lenkų kvislingų 
armijoj didžiuma karininkų yra 
rusai. Vienas jų, kapitonas Dib- 
kov, bolševikas lenkiškoj uni
formoj ir priklausąs 52 pėstinin 
kų pulkui, užsuko į “Crystal” 
kavinę Vaišu vo j e ir pradėjo er- 
geliuotis su lenkais karininkais. 
Gerokai įsikarščiavęs jis suriko:

“Tokių kaip jūs aš šimtais su
gaudžiau prie Katinės”. Kiti ru
sai kariškiai tuojau išvedė kap. 
Dibkov lauk.

Kaip žinome, Katinės miškuo 
se, netoli Smolensko, bolševi
kai sušaudė 10,000 lenkų kari
ninkų. Ano kapitono pasigyri
mai kaip tik patvirtino tą žiau
ru fakta. 
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Nori Pakeisti Palestina
Į Tikrai Pažadėtą Žemę

Amerikiečiu Inžinierių 
Projektas

Atrodo, jog netolimoj ateityje 
išsipildys pranašo Izajaus žo
džiai: Nusidžiaugs tyruma ir 
pražydės kaip rožė”. Du ame
rikiečiai inžinieriai išdirbo pla
nus kaip padaryti Palestinos 
kraštą tikrai “pažadėta žeme”.

Jų projektas yra toks. Pasuk
ti Jordono upės vandenį į pie
tine Palestina, kur vra tyruma 
Negeb. Užliejus ją vandeniu ir 
nusausinus, žemė virstų labai 
derlinga tuom pat sykiu tarp 
Mirusios ir Viduržemio jūrų 
būtų išvestas 90 mylių kanalas, 
kuriuo vanduo galėtų sukti tur- 
binus ir gaminti elektriką ir 
palaikyti pramonę.

Tuo būdu Palestina išmaitin
tų du sykius daugiau gyventojų 
ir taptų “pieno ir medaus šali
mi”.

Sibiras yra du sykius dides
nis už Jungtines Valstijas.

UNRRA pasmerkė toki elgesį. 
Buvo Įnešta rezoliucija, kurioje 
draudžiama okupacinėm armi
jom naudoti vietoje gaminamus 
maisto produktus, kurą ir kitas 
atsargas. Taip pat užginama pa
sisavinti ūkius ir auginti juose 
maistą ir gyvulius okupacinių 
armijų maitinimui. Tą kaip tik 
praktikuoja Sovietai Austrijoj, 
Vengrijoj ir kitose srityse.

Maskvos delegatai griežtai 
priešinosi svarstymui šių rezo- 
liucij. Ir kuomet jų protestas 
nuėjo niekais, tai jie apleido 
posėdžių vietą. Vienok tie nu
tarimai praėjo ir sovietiška plė
šikavimo politika tapo pasmerk 
ta.
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Stalino portretais. Tikrai, kaip getam cirke... ?
Jokių klaidų neįvyko. Į prievakarį prieš uždarymą, Vil

niuje buvo pastebėta, kad nebalsavo 10 asmenų. Žaibo grei
tumu buvo patirta, jog toji grupė nėra “sabotažninkai” bet 
ligoniai, kurie negali paeiti. Kadangi ir jie labai norėjo ati
duoti savo basą už staliniškus kandidatus, tai komunistų par
tijos organizatoriai tuojaus nunešė dėžutės į namus, kad ir li
goniai galėtų įmesti savo baliotus.

Įdomu but patirti kokiu būdu tie organizatoriai sužinojo 
kas ir kokie žmonės nebalsavo. Tur būt kiekvienam balsavu
siam jie dėjo ant kaktos štempelį.

Ir Žydai Pradeda Apsivilti Sovietišku Rojų

Iki šiam laikui buvo manoma, jog Rusija yra tuo geruoju 
žydų draugu, kuris remia sionistų pastangas įsteigti žydų val
stybę Palestinoje. Bet ištikrųjų taip nėra. Stalinas, patai
kaudamas arabams ir norėdamas patraukti juos savo pusėn 
prieš anglus, niekus daro iš žydų. Vienas sovietų diplomatas, 
kalbėdamas su laikraštininkais New Yorke, taip paaiškino:

“Mažojoj Azijoj yra 18 milionų arabų ir tik 2 milionai žy
dų. Mes esame realistai ir visada palaikysim skaitlingesnės 
grupės pusę.”

Karui užsibaigus, Sovietams nebereikalinga žydų simpati
ja. Pradeda aiškėti, jog ir Stalinas norėtų atsikratyti nuo žy
dų ir sugrūsti juos Sibiro “ghetto” — Birobidžane. Tas kraš
tas yra biednas, apleistas ir nuskuręs. Tūkstančiai žydų jau 
ten prievarta išgabenta, kiti bando ’pabėgti - ir ’ pasislėpti.
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Amerikai Nebeliko Kito Kelio

Anžvaląa...

Dabar, kaip matome, prasidėjo Amerikos politinė ofenzyva, 
kad sugražinti Europoje ir kitose pasaulio dalyse normalų gy
venimą. Irane arba Persijoj buvo padarytas pirmas, viešas 
bandymas. Nepaisant Maskvos straksėjimų ir gąsdinimų, ap
kaltinimai Rusijai buvo iškelti ir raudonoji armija turės ap
leisti Iraną pradžioje gegužės mėnesio. ' ■-

Bet kas bus toliau? Ar Amerika ir Jungtinės Tautos tokiu 
pat griežtumu reikalaus, kad rusai prasišalintų ir iš kitų terf- 
torijų, kurias jie laiko užėmę? Jeigu taip, tai kada gi bus tas 
pradėta vykinti?

Belaukdami to momento, daugelis mūsų virto pesimistais. 
Kai kas mano, jog po kelių užsispyrimų ir gal būt mažų laimė
jimų, Washingtonas pamos ranka ir paliks bolševikams Baltijos 
kraštus, Lenkiją, Balkanus ir gal net Vengriją.

Iš kitos pusės tvirtinama, jog taip nebus. Amerikiečiai, 
gavę patyrimo su japonais, ir Hitleriu, raus su šaknim bile ko
kios agresijos liekanas, kad iš jų neišaugtų naujas bandymas 
užkariauti pasauli. Kaipo Įrodymą, kad bus taip, o ne kitaip, 
patiekia prez. Trumano pareiškimus New Yorke, sveikinant 
grįžusį iš Pacifiko laivyną. Šalę jų yra galybė kitų mūsų val
džios “statementų”, tuo pačiu reikalu.

Mes nežinome kokie yra tikrieji mūsų vyriausybės planai 
ir kaip jie bus Įgyvendinami. Bet vienas dalykas yra aiškus 
— Amerika nenorės, kad ant nazismo griuvėsių išaugtų mili- 
tarinis komunizmas, bandąs užgrobti Europos ir Azijos konti
nentus. To naujo pavojaus neprašalinsi maitinant Kremlių 
svetimos žemės gabalais ir vis plačiau ir plačiau leidžiant jam 
įsiskverbti. *

Amerikai ir Anglijai nieko kito nelieka kaip tik ginti tei
singumo ir laisvės principus. Sovietų agresija turi būti paža
bota, o pavergtos tautos — išlaisvintos. Jei to nebus padaryta 
dabar, tai vėliau, už kelių metų išaugęs ir sustiprėjęs milita- 
rinis komunizmas lengvai nušluos Angliją, o paskiau atsisuks 
prieš Ameriką.

Štai del ko ši šalis negali sustoti pusiaukely ir daryti kom
promisus su Sovietais.

NORI, KAD VALDŽIA UŽ 
JUOS GARANTUOTŲ

Norėdami praplėsti savo įta
ką SLA., bolševikai ne tik su
darė savo kandidatų “sleitą” į 
pildomą tarybą, bet siūlosi re
formuoti ir pačią organizaciją. 
Štai, pav. per sav<5 “gazietą” jie 
siūlo, kad:

“SLA. 44-to seimo delegatai 
turi pravesti nutarimą, kad 
SLA. Pildomoji Taryba nega
lėtų investuoti SLA. turto Į to
kias vietas, kur nėra 100 nuoš. 
garantijos iš šios šalies val
džios.”

Tai tokios jų galvos! Priėmus 
tą jų pasiūlymą, SLA. negalėtų 
pirkti ir geriausio pirmo mor- 
gičiaus, nes to nesiima garan
tuoti valdžia.

POLITIKA TEPAMA IRANO
ALIEJUMI

Sunku Bus Pasidalinti Vokietijos Kailiu

Būdamas šioje šalyje, Winston Churchill padarė keletą pa
reiškimų link būsimos Vokietijos sienų. Tarp kitko, jis pa
smerkė kaikurių lenkų pretenzijas į vakarine Silezija, Pomere- 
niją, kuri buvo i vakarus nuo senojo jų koridoriaus, ir Į Rytinę 
Prūsiją. Jis atsižadėjo ir savo pirmesnio nusistatymo, kad 
Rusijai reikia atiduoti Karaliaučių.

Atrodo, jog Amerika ir Anglija yra pasiruošusios palaidoti 
Potsdamo tarimus del to, kad jų nesilaiko trečiasis partneris — 
Sovietų Rusija. Tuo būdu del Vokietijos sienos rytuose, o taip 
pat ir vakaruose, gali kilti smarkių kivirčių.

Maskva, tikėdami pasilaikyti visą Lenkiją, nustūmė jos 
rubežius veik iki Berlyno priemiesčių. Keli milionai gyvenu
sių ten vokiečių tapo išgrūsti į amerikiečių ir anglų zoną. Į jų 
vietas gabenami lenkai ir rusai. Pastarieji nepažindami mo
derniškų ūkininkavimo priemonių ir supančiota komunistiška 
sistema galutinai nualins tuos derlingus žemės plotus, kurie 
buvo Vokietijos aruodu. Pasėkoje to, chroniškas badas susuks 
sau lizdą ne tik Vokietijoj, bet ir visoj centralinėj Europoje.

Churchill tą gerai supranta ir nors pavėluotai bando iš
traukti visą vežimą iš dumblyno. Bet kadangi Sovietai ir Pran
cūzija yra užinteresuoti tik prisiplėšimu, o ne bendra Europos 
gerove, tai dalinantis Vokietijos kailiu įvyks baisių rietenų.

Tikrai Nepaprasti Buvo Tie Balsavimai!

Kažkurie tikrina, jog didieji 
kivirčiai ir Jungtinių Tautų su
judimas del Irano įvyko ne iš 
priežasties laužymo sutarčių', 
bet iš priežasties aliejaus.

Irano bėdos prasidėjo, kai 
1901 metais Australijos inžinie
rius William Knox D’Arcy ga
vo iš persų šacho koncesijas a- 
liejaus eksplotavimui. Pasire
miant tuo, Londone susitvėrė 
Anglų-Persijos Oil Co. Neužil
go ir rusai pradėjo veržtis į tą 
kraštą, ješkodami kitokių pri
vilegijų. Tarpe rusų ir anglų 
vyko nuolatinės varžytinės, iki 
1907 metais jie nepasidalino į- 
takų sferomis Persijoj.

Iranas suteikia 10 milionų 
tonų aliejaus į metus ir tas pa
deda jį į ketvirtą vietą pasau
linėje gamyboje. Nenuostabu, 
kad Sovietai prie jo taikosi; ne
nuostabu, kad anglai taip at
kakliai priešinasi-^ rusų invazi
jai.

Kai užsibaigs ši aliejaus po
litika, gal būt didžiosios demo
kratijos prisimins ir apie reika
lą gelbėti ląisvę ir gyvybę, tų 
mažesnių tautų, kurios neturi 
aliejaus.

KĄ PADARO IR VARGUOSE 
PASKENDĘ ŽMONĖS?

Pasiekusiame mus “Argentinos Lietuvių Balse” tilpo pri
siųstas iš Lietuvos aprašymas balsavimų į Aukščiausį Sovietą. 
Ach, kokie entuziastiški buvo tie balsavimai! Darbininkai ir 
valstiečiaį ėję prie paskirtų vietų su orkestrom, vėliavom ir

Karo audrų blaškomi ir trė
mimo nukankinti, tūkstančiai 
lietuvių Vokietijoje sugebėjo 
išlaikyti dvasios tvirtumą ir j- 
niciątyvos kibirkštėlę. Jau esa

me girdėję, kad Hamburge įs
teigtas Baltijos tautų universi
tetas; jau buvo rašyta, jog lie
tuvių chorai važinėja iš vienos 
“kempes” į kitą linksmindami 
amerikiečius ir prancūzus. Kaip 
grybai po lietaus išdygo šokėjų, 
sportininkų, muzikų grupės. 
Pradėjo eiti laikraštukai, susi
kūrė poęzija, dailė ir pan. Visa 
tai atliekama blogiausiose gy
venimo sąlygose, kurių mes ir 
neįsivaizduojam.

O tuom tarpu pas mus visko 
pilna; niekam nereikia badauti, 
vaikščioti nuplyšusiam ir gy
venti iš lentų sukalto j daržinėj. 
Bet ta’s perteklius pradeda Įva
ryti mums snaudulio ligą. Kū
rybinis darbas Amerikos lietu
vių tarpe vos, vos pasijudina.

Kai Aš Augau
Kai aš augau pas tėvelį, 
Vargo neregėjau, 
Ir mergelę skaisčiaveidę 
Taip giliai mylėjau.
Graži, linksma it kvietkelis, 
Vidury darželio;
Mano būti ji žadėjo 
Nuo šio rudenėlio.
Smagu buvo ją sutikti 
Ir žodelį tarti;
Dienos bėgo, mano laimė 
Rodės visai arti...
Bet iš tolo atvažiavo
Piršliai ir sveteliai;
Kitam skirti vakarėliai 
Ir meilūs žodeliai...
Vysta gėlės jau daržely;
Jau lapeliai krinta: 
Taip pradingo mano laimė, 
Iš sapnų supinta.

Ji Tik Viena Išsigelbėjo

Ir prie Amerikos pakrančių 
yra salų, kuriose retai teapsi- 
lanko žmogysta. Kariška sargy
ba Los Angeles, Cal. gavo pra
nešimą, jog vienoje saloje pa
stebėta moteriškė. Nuplaukus 
ten, surasta Mrs. Bernice 
Brown, iš Van Nuyas, Cal., iš
buvusi ten porą savaičių.

Ji su vyru išplaukė laiveliu, 
kurį vėjai apvertė. Vyras pas
kendo, o ji įstengė; pasiekti tą 
salelę. . v . •;

Į J. Suomijos naują jninisterių 
kabinetą įeina šeši komunistai... 
iš Sovietų Rusijos malonės.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Garsus 16-to šimtmečio pra
našautojas Nostra Dėmus kadai 
se pažymėjo, jog gegužės 10 
dieną 1946 metų bus labai “bai
si”.

Ne gana kad užtems saulė, 
bet dar gi iškils smarki audra 
ir žemės drebėjimas.

Galimas daiktas, jog gegužio 
10 kur nors sprogs atominė 
bomba.

Sakoma, jog trijose šalyse 
vyrai dėvi moteriškus sijonus, 
tai Škotijoj, Graikijoj ir Kini
joj.

Tokį apsireiškimą neužilgo 
pastebėsime ir Amerikoje, jei
gu krautuvės ir toliau slėps vy
riškus “siutus”.

Nors Lietuva nėra didelė, bet 
ir jos geografiją ne visi kaip 
reikiant pažįsta. Aną dieną So. 
Bostono “Darbinnkas” įdėjo pa
veikslą, kuris esą vaizduoja 
“Didingą Kėdainių kunigaikš
čių Radvilų pilį”.

Tuom tarpu tos pilies griuvė
siai yra ne Kėdainiuose, bet to
liau į šiaurę — Biržuose.

Kalbant apie geografiją, no
risi priminti ir štai koks faktas. 
Pacifiko viduryje, apie 3400 
mylių nuo San Francisco yra 
Tahiti salos, kurių sostinė va
dinasi Papietė.

Tur būt kadaise ten buvo su
stoję lietuviai ir papietavę Įkū
rė tą sodybą.

Saulelė iš kalnų jau tek, jau 
tek,

Paukšteliai prašneko, oi šnek, 
oi šnek.

Linksmas* vieversėlis rylio, 
rylio,

Į lauką artoją vilio, vilio.

Iš Kauno atėjo toks pasako
jimas. Vienam “movies” buvo 
rodoma Potsdamo konferencijos 
nuotraukos. Stalinui besiarti
nant prie Trumano ir tiesiant 
ranką pasveikinti, iš teatro pu
blikos pasigirdo balsai: “Ati
duok laikrodį.”

Bolševikai, mat, ką tik sutin
ka, iš to tuojau reikalauja lai
krodžio.

Washingtono politikai net Įr 
dabar dar vengia suminėti Bal
tijos kraštų vardus. Tur būt jų 
sąžinė nelabai rami, nes par
davimas jaunesnių brolių į ver
giją jau nuo senų laikų skai
tosi didele piktadarybe.

Mūsų laikais žmonės viską v v
atlieka paskubomis. Kaip čia 
seniai — vos prieš trejetą su 
viršum mėnesių šventėm Kris
taus užgimimą, o apsisukus, už 
poros savaičių minėsim Jo mir
tį ir prisikėlimą.

Atrodo, tartum per likusius 
aštuonius mėnesius Kristaus vi
sai nebūtų...

Kuo daugiau mes nugirstam 
iš nazių kriminalistų teismo 
Niuremberge, tuo giliau įsiti- 
kinam, jog ir Kremliaus vieš
pačiai turėtų būti pasodinti į 
kaltinamų suolą.

Lietuvoje vienas amerikoniš
kas cigaretas kainuoja 4 rub
liai, arba doleris pagal oficia- 
liška kursą. C-

Mūsų bolševikai Amerikoj 
turėtų parinkti gatvėse nors ci- 
garetų galiukus ir pasiųsti te
nai. Jie užsidirbtų sau ant pra
gyvenimo ir Maskvai nereikė
tų jų šelpti. — Eolas.

Atstovų Būtas Kanadoje turi 
245 narius. ij|

Nieko Nelaukdami Rusai Ir lenkai 
Dalinasi Lietuvos Žemės Plotais

Kaip Sovietai Ir Lenkai 
Pasidalino Suvalkiją

Gardiną Pasilaikė Rusai

Dabartiniu laiku Sovietų ir 
Lenkijos komisija skubinasi pra 
vesti sieną tarpe tų dviejų kra
štų. Kadangi iš lenkų pusės da
lyvauja tik Maskvai ištikimi 
asmneys, tai aišku kad viskas 
bus atlikta pagal Stalino nuro
dymą.

Įdomu yra apsipažinti su šiau 
rine Lenkijos siena, kuri palie
čia Lietuvą ir Rytinę Prūsiją. 
Pasirodo, jog Sovietai priskyrė 
sau Gardiną ir apie penkioliką 
mylių žemės į pietus nuo jo. 
Nuo čia siena pasisuka į šiaurę, 
Suvalkus paliekant Lenkijos pu 
sėje. Drauge su jais lenkams

d

Miesteliai, Kurie 
Tapo Išgriauti

Sugriovimai Vilniuje ir
Kituose Miestuose

Per karą Vilniuje sugriauta 
ir sužalota 160 vertingų pasta
tų. Biržų mieste sunaikinta per 
70/o visų pastatų. Tas pats ir 
Alytuje. Panevėžyje sugriauta 
apie 200 pastatų. Iš Joniškio 
tik griuvėsiai. Šiauliai išliko tik 
pakraščiuose. Net sugriauta Šv. 
Petro ir Povilo bažnyčia. Šakių 
apskrity labiausiai nukentėjo 
Lekėčių, Šakų ir Griškabūdžio 
bažnyčios. Švenčionyse išliko 
tik keli namai. Tas pats Mari
jampolėj ir Vilkavišky. Iš Zara
sų apskr. labiausia nukentėjo 
Smalvų, Dūkšto, Degučių ir Sa
lako miesteliai.

Kaune bolševikų išardytas 
Nežinomojo Kareivio Kapas ir 
nugriautas jo paminklas.

PASKOLOS
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komisine

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Ass n of Chicago 

JOHN KAZANAUSKAS, Pirm.
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887

ANTHONY B. PETKUS

ANTHONY
B. PETKUS
Laidotuvių Direktorius t

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS
iii

JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. oOth Avenue. Cicero
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnoVLoas yra greitas, mandagus Ir Jūsų fii

tenka ir Augustavas. Šia u r-v a-, 
karinėje dalyje toji siena eina 
pro Vižainius ir keliose myliose 
į pietus nuo Vištyčio ežero ir 
atsimuša į senus Vokietijos ru
bežius.

Pagal Potsdamo tarima. So
vietų Rusijai tapo priskirtą vir
šutinė Rytų Prūsijos dalis, nuo 
Dancigo įlankos tiesia linija 
pro Geldupę iki senos Lenkijos- 
Lietuvos demarkacijos linijos. 
Patsai Geldupės miestelis palie
kamas Lenkijai.

Potsdamo tarimas užnėrė Lie
tuvai kilpą ant kaklo. Ji likosi 
apsupta Sovietiškos Rusijos iš 
trijų pusių. Maskva įgijo geo
grafinių privilegijų reikalauti 
Lietuvos, net tik per ją galėtų 
pasiekti Karaliaučių ir jo apie- 
linkes.

Šiaurinės Rytų Prūsijos ati
davimas Sovietams sukėlė ne
pasitenkinimo Washingtone ir 
Londone. Mūsų ir anglų politi
kai, prasiblaivinę ir realiai pa
galvoję, suprato jog rusai per- 
toli nueina į vakarus ir tampa 
pavojingi likusiai Europai. Pa
ti Lenkija atsiduria maskoliš
kam maiše. Ne geresnėj padė
tyje būtų ir Skandinavija. To
dėl šiame klausime dar bus 
daug ergelių ir susikirtimų.

Kojinės Svarbesnės už 
Lietsargius

Prieš keletą dienų Milwaukee, 
Wis. aplankė audra su tirštu 
lietum. Gatvėse susisiekimas 
apstojo ir automobilistai neno- 

I rėjo rodytis. Bet vienos krau
tuvės, kur pardavinėjo nylon 
kojines, stovėjo lauke ilga eilė 
.mergiųų ir moterių. Dauguma 
jų’ neturėjo nei lietsargio.

Jugoslavijos diktatorius Tito, 
atvykęs į Varšuvą, pasirašė 20 
metų “draugiškumo ir tarpusa
vinės pagelbos” sutartį su Len
kija.
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Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės į
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Susiįdomejo Svetimomis 
Kalbomis

Iki šiam laikui Jungtinės Val
stybės buvo daugiausiai atsili
kusios kalbų atžvilgiu. Čia gy
vena Įvairiu Įvairiausių tautinių 
grupių, vienok mokyklose ma
žai kreipė domės i kalbų moki
nimą. Bet dabar žymesni peda
gogai siūlo, kad svetimų kalbų 
pamokos būtų Įvestos ir pradi
nėse mokyklose, kol vaikai dar 
maži ir greičiau visko išmoksta.

Daugiau Esą Geru Žmonų, 
Gegu Gerų Vyrų

Gallup Institutas atliko “šei
myniškus tyrinėjimus”, kad pa
tirti apie žmonų ir vyrų tr_ku- 
mus. Žmonos daugiausiai nusi
skundžia vyrų girtuokliavimu, 
šiurkštumu, “bosavimu”, skūpu- 
mu ir nepaisymu namų. Vyrai 
gi išmetinėja: moterių išlaidu
mu, pliatkavimu, neapžiūrėjimu 
namų ir murmėjimu.

Iš šimto žmonų tik keturios 
pasakė, jog turi gerus vyrus, 
tobulus vyrus; tuom tarpu iš to 
paties skaičiau vyrų 8 pasigyrė 
esą patenkinti savo žmonomis. 
Taigi, moterys ir čia ima viršų!

Pasidalins "Nabašninkės" 
Tautų Sąjungos Turtu

Balandžio 8 dieną, š. m. Įvyks 
iškilmingos Tautų Sąjungos lai
dotuvės. Visas jos turtas, įskai
tant ir puikų palocių Ženevoje, 
bus parduotas ir padalintas. Li
kvidacijoje Anglija ir Prancū
zija tikisi gauti po $10,000,000. 
Įdomu, kas dabar paims Lietu
vos dalį, kuri gali siekti poros 
šimtų tūkstančių.

Neturėjo Opozicijos, Bet 
Prakišo Rinkimus

Nedideliam Andrian miestu
ke, Mich., kur yra 300 gyvento
jų, majoro vietai kandidatavo 
be opozicijos E. P. Burcham. 
Visi tikėjo, kad jis bus išrink
tas, bet atsitiko* priešingai. Ke
letas desėtkų balsuotojų, kaip 
susitarę, išbraukė jo vardą ir 
Įrašė kito kandidato — Leo 
Townsend, real estate agento, 
kuris tapo vienbalsiai išrinktas.

Tas Vargšas Gana Daug 
Nukentėjo

Karčiamos savininkas Milwau 
kee, Wis. Stasys Slivinskas pa
reikalavo divorso. Teisėjui jis 
papasakojo, jog žmona neduoda 
jam ramybės ne tik namuose, 
bet ir biznyje. Štai kas su juo 
atsitiko karčiamoje. Bėgyje vie
no mėnesio žmona syki apkūlė 
jį šluota, kitu sykiu sudaužė 
ant jo kėdę, o paskiau trenkė 
alaus bonka į galvą. Teisėjas 
pasigailėjo to kankinio ir sutei
kė perskiras.

Ne Tą Ji Pasirinko

Žmona išmetinėja savo vyrui:
— Keletas vyrų, kurie norėjo 

mane vesti, tapo turtuoliais, o 
tu vis dar nieko neturi...

— Suprantama. Jeigu jie bū
tų gyvenę su tavim, tai ir jie 
nieko neturėtų...

Nauja Lenkų Emigrantų Dr-ja

Londonas (LAIC) — Čia ne
perseniai susikūrė Polish Asso-

! Prisiminus Veikėją 
Sofiją Žilvitienę

Vienu Metu Mirties 
c t.

Paminėjimas

Velionė Sofija Žilvitienė, po 
tėvais Vilkevičiųtė, gimė Lie
tuvoje, Kėdainių apskrityje, 
mirė balandžio 4 diena, 1945 
metais. Paliko nuliūdime duk
terį Antoinette, žentą Aleksan
drą, anūkę Sandrą, Sterlingus, 
broli Klemensą Vilkevičių, se
serį vienuolę Eustokiją, Šv. 
Marijos vienuolyne Chicagoje, 
puseserę M. Sakevičienę ir Ja
dvygą Strumilienę ir jų šeimas; 
brolių vaikus, P. VilkeviČių ir 
jo žmoną. Californijoj Sofiją 
Olmstead ir jos šeimą. Daugelį 
giminių Brooklyne ir New Yor- 
ko apielinkėje; artimus drau
gus Chicagoje. Laidotuvės įvy
ko balandžio 7 dieną, 1945 me
tais masonų Cedar Crest kapi-
nėse.

Sofija Žilvitienė buvo veikli 
organizacijų narė. Gyvenusi Chi 
cagoje virš 31 metų, ji priklau
sė Sandaros 100 kuopai ir buvo 
viena SLA. 134 kuopos tvėrėjų. 
Ji visur prisidėdavo su auko
mis. Kai Sandara atsikėlė į Chi- 
cagą ji parėmė ją finansiškai. 
Daug veikė ji ir Našlaičių Ko
mitete, gausiai prisidėdama su 
aukomis.

Kada Sandara turėdavo pa
rengimus, ji visuomet į juos 
atsilankydavo, neišimant ir pa
skutinių metų, kai jos sveikata 
pradėjo silpnėti. Ji stengdavosi ( 
aplankyti sergančias drauges, 
įteikdama joms kokią dovanėlę.

Jos prasišalinimas iš mūsų 
tarpo buvo ir yra plačiai ap- 
gailėtaujamas. Jos Malonūs žo
džiai pasiliks mūsų atmintyje. 
Todėl šiuomi noriu išreikšti už
uojautą jos dukterei, žentui, a- 
nukui, broliui, seserei ir arti
miems giminėms.

— M. Zolpienė.

Tokių Dalykų Negali 
Pažadėti ir Detektyvai

Indianapolis, Ind. — Vetera
nų administracijos tarnatojas 
G. A. Growden nuvyko į pri
vatinę detektyvų agentūrą, pra 
šydamas surasti jam ir žmonai 
butą. Jis davė laiko iki pabai
gos balandžio mėnesio. Bet de
tektyvai nieko tikro jam ne
galėjo pažadėti.

Šimtas uodų Kumelę suėda.

ciation for International Coope
ration. Į draugijos valdybą įėjo 
Jan Balinski (buv. Lenkijos se
natorius), A. Bregman, T. Fi- 
lipopowicz, W. Czerwinski, Z. 
Nagorski, J. Starzewski ir A. 
Zalewski (buv. lenkų seimo na
rys).

Draugija savo veiklą pradėjo, 
pasiunčiant protesto memoran
dumą Londone susirinkusiai 
UNO prieš dalyvavimą joje 
kvislinginės Varšuvos valdžios 
atstovų.

Tarp kitko, senatorius Balin
ski domisi lenkų-lietuvių sam
ty kias ir tuo reikalu retkarčiais 
pasisako viešumoje.

Pittsburgho Žinios
Mirė Žymus Pittsburgho 
Veikėjas S. Simanaviče

Šiomis dienomis Pittsburghe 
mirė Stasys Simanavičia, 54 
metų, žymus biznierius ir vei
kėjas. Jis kaip ir daugelis kitų 
ateivių sugebėjo prasimušti į 
viršūnę. Atvykęs iš Lietuvos 
1908 metais, jis pradėjo dirbti 
pas savo švogerį Pakrosnį kai
po mėsininkas (bučeris). Susi
taupęs kiek pinigų, užsidėjo sa
vo biznį vardu “Stanley Meat 
Market and Grocery” 2100 Car- 
son St. Tas biznis jam gerai se
kėsi.

Velionis priklausė kuo ne prie I
’ visų rimtesnių lietuviškų drau
gijų Pittsburghe. Jis buvo Lie
tuvių Piliečių Draugijos iždi
ninkas, Lietuvių Ūkio vicepirm. 
ir direktorius. Pereitam rudeny 
jis dalyvavo Amerikos Lietuvių 
Kongrese Chicagoje.

S. Simanavičius buvo draugiš 
kas ir atviras žmogus. Jei tu
rėjo ką pasakyti, tai sakė į akis, 
bet ne už akių. Jo sūnus, advo
katas, dabar tarnauja kariuo
menėj ir nukeltas į Japoninją. 
Todėl ir laidotuvėse negalėjo 
dalyvauti. Velionis buvo palai
dotas kovo 29 dieną, Šv. Kazi
miero kapinėse. Paliko nuliūdi
me žmoną Vladislavą, dukterį 
Lorą, sūnų Stanley, dvi seseris

Tėvynės Mylėtojų D-jos 
Kuopa Waterbury, Ct. 
Išrinko Valdybą

Rengiasi Paminėti 50 Metų 
Jubiliejų

Sekmadienyje, kovo 31 dieną, 
Waterbury įvyko T. M. D-jos 
kuopos susirinkimas. Atsilankė 
gausus būrys senų ir naujai įs
tojusių narių. Apkalbėta Tėvy
nės Mylėtojų Draugijos tikslai 
ir pasirodė, jog dabar po 50 me
tų gyvavimo ši draugija ata- 
tinka lietuvių gyvenimui.

Pirmininku išrinktas darbš
tus, geras tėvynainis Ant. Dzi- 
midas; vice-pirm. Waterburio 
lietuvių senas veikėjas, žinomas 
patriotas Petras Steponavičius; 
sekretore sutiko būti visų ger
biama A. Devenienė; iždininku 
— jaunas veikėjas Jurgis Že
maitaitis.

Apkalbėta apie besiartinantį 
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 50 
metų jubiliejų. Kaipo artimiau
siai gyvuojanti nuo New Haven, 
Waterburio kuopa nutarė imtis 
iniciatyvos surengti šio iškil
mingo jubiliejaus minėjimą lai
ke Sandaros ir SLA. seimų bir
želio 14—21 dienose. Tam tiks
lui išrinkta komisija iš A. De- 
venienės, J. Trečioko ir A. Laz- 
dausko. Naujų narių įrašyta 10.

Linkime šios kilnios draugi
jos darbuotojams geriausio pa
sisekimo. Lietuva yra pavojuje. 
Mes užjūrio lietuviai, tėvynės 
meilės uždegti, gelbėkime, gai
vinkime kas lietuvška.

— Reporteris X.

Žuvis — Oro Pranašautoja

Seni žmonės gali atspėti orą 
pagal paukščių ir gyvūnų el
gesį. Bet kartais ir žuvys pava
duoja barometrą. Ežeruose yra 
nedidelė, ’ vieno sprindžio žuve
lė, kuri lotyniškai vadinasi — 
“Misgurmis • fossilis”. Ji yra 
tamsios spalvos ir kvėpuoja 
žarnomis. Šiaip toji žuvelė ne
rangi, bet prieš lietų ir audrą 
iškyla į vandens paviršių ir nar 
dosi, šokinėja tartum pasigėru
sį.

— Pakrosnienę ir Pauleikienę.

Kiti Pasitraukę iš Mūsų Tarpo

Staiga mirė ir Jonas Jaškū- 
nas, sulaukęs 60 metų. Jis bu
vo darbštus Šv. Kazimiero pa
rapijos narys. Išsirgęs metus lai 
ko pasitraukė iš mūsų tarpo ir 
Mykolas Balionis, virš 60 metų.

Buvo Sunkiai Susirgęs 
Pranas Savickas

Žinomas biznierius Pranas Sa 
viekas, 2019 Carson St. S. S. 
buvo susirgęs plaučių uždegi
mu. Pradžioj liga atrodė labai 
pavojinga, bet ant laimės viskas 
pasisuko į gerąją pusę ir jo 
sveikata taisosi. P. Savickas tu
ri gėrimų užaigą.

Susirgo taipgi ir K. Šinkūnas, 
Lietuvių Mokslo Draugijos na
mo šeimininkas. Neseniai jis 
grižo iš Šv. Jono ligoninės ir 
pamažu sveiksta.

Užėjo Nepaprasti Karščiai

Jau antra savaitė kaip Pitts
burghe labai atšilo oras. Kovo 
28 ir 29 dienose temperatūra 
siekė 80 laipsnių šilumos. Me
džiai ir žolė sužaliavo kaip tik
ram pavasaryje. — J. Virbickas.

Sandaros Apskritys Ct. 
Valstijoj Kviečia Visus 
Į Konferenciją

ALT. Sandaros 2-ro Apskričio 
kuopų konferencija įvyks Sek
madienyje, Balandžio-April 28 
dieną, 1946 m., Lietuvių Svetai
nėje, 243 Front St., New Haven, 
Conn. rf(.

Sesijos prasidės 11-tą vai. iš 
ryto. Visos kuopos ir pavieniai 
veikėjai dalyvaukite konferen
cijoje; turime apsvarstyti kele
tą svarbių reikalų.

L Turime tinkamai prisiruoš
ti prie ALT. Sandaros Seimo, 
kuris įvyks š. m. birželio mėne
sio 14 dieną, New Haven, Conn.

2. Turime išrinkti delegatus 
į seimą ir padaryti naudingų 
įnešimų į seimą.

3. Turime smarkiai padirbėti, 
t. y. apskritys, kuopos, ir pa
vieniai, kad Sandaros namo 
morgičius būtų sudegintas š. m. 
Sandaros seime, New Haven, 
Conn.

4. Galutinai pasiruošti prie 
vasaros sezono darbų.

5. Sesijoms pasibaigus bus 
vakarienė, kurią pagamins New 
Haveno sandarietės. Norintieji 
dalyvauti vakarienėje, malonė
kite iškalno pranešti G. J. Tre
čiokui, 111 First St., Hamden, 
Conn.

Gerbiami Sandariečiai! Kiek
vienas rimtai pagalvokim, kiek
vienas savo darbą tinkamai at
likime, pasekmės bus didelės ir 
tikslas atsiektas. Nestumkime 
darbo nuo savęs kitam, nenorė
kime, kad kitas už mus dirbtų, 
nes yra ne • sportiška.

Visi dalyvaukime konferenci
joj, visi kartu dirbkime kad 
mūsų sena tėvynė būtų laisva.

Antanas Grantas,
2-ro Apskr. Sekr.<

Svoris Nieko Bendro 
Neturi Su Kainų 
Klausimu

.. . I

Johnstown, Pa. — Vienas na
mo savininkas atsikreipė į Kai 
nų Administracijos ofisą pra
šydamas pagelbos. Antrame 
aukšte gyvenąs vyriškis sveria 

i 400 svarų ir savininkas norėtų 
I jį išmesti, nes toks sunkumas 
Įgali įlaužti grindis. Bet rendų 
| tvarkytojas Leo Akers atsakė, 
jog geriausia apsauga būtų ne 
išmetimas gyventojo, bet patai
symas grindų.

Čia Atsitinka Taip, Kad 
Senesnės Narės Gelbsti 
Darbe Jaunesnioms

Iš SLA. 134-tos Moterų 
Kuopos Veiklos

Šios kuopos kovo mėnesio su
sirinkime buvo Pildomos Tary
bos balsavimas ir didelė balsų 
dauguma teko dabartinei Pil
domąja! Tarybai, o tik vienas 
kitas balsas kitiems kandida
tams.
' Kadangi dabar eina Amer. 
Raud. Kryžiaus vajus, tat kaip 
kiekvieną, taip ir šį metą kuo
pos narės neapleisdamos tos 
svarbios pareigos nutarė rengti 
“party”, kurios pusė pelno ski
riama Amerikos Raudonajam 
Kryžiui.

Malonu pažymėti, kad rengi
mo komisijon pirmos savanorės 
buvo mūsų jaunuolės narės, bū
tent: Ellen Skirmuntaitė, Irena 
Mankaitė ir Joana Grybienė, o 
joms pagelbėti sutiko p-nios: 
J. Krischunienė, E. Millerienė 
ir K. Jakubkienė.

Kadangi mūsų jaunuolės e- 
nergingai imasi taip gražaus 
darbo, tat mes senesnioji karta 
ypatingai privalome skaitlingai 
lankyti jų parengimus, tuomi 
skatindami mūs jaunimą viso
kiems visuomenės darbams; ir 
kadangi minėtoji SLA. moterų 
kuopa nekrauja dolerius vien 
savo iždan, bet • visur gausiomis 
aukomis prisideda, tat ir iš to 
atžvilgio minėtam parengime 
verta lankytis.

Ši “party’* yra rengiama sek
madieny, balandžio 14 d., 3-čią 
vai. po pietų, Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43-rd St. Labai 
prašome šio parengimo nepa
miršti, nes mūsų jaunuolės ren 
gėjos ruošiasi visus puikiai pa
vaišinti ir vertingom dovanom 
apdovanoti. — Narė.
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

OFFICE OF COUNTY CLERK 
OF COOK COUNTY, ILLINOIS

STATE OF ILLINOIS )
\ . ) ss.

COUNTY OF COOK )

...Pildant provizijas Sekcijos 34 
Illinois Primary Rinkimų Statuto, 
aš šiuomi liudiju, kad spalva popie- 
ros ypatingoms kuri bus vartojama 
Primary Rinkimams kurie įvyks 
County of Cook,' už rubežiaus Mie
stų v Berwyn, Chicago, ■ ..Chicago 
Heights ir Harvey, Cicero Miestelio 
ir Village miestelių- Elmwood Park, 
Morton/Grove, Skokie, Summit ir 
Stickney, Antradienį, Balandžio 9 
d., 1946 m. bus sekančiai:

Demokratų Partijos ........ Ružava
Republikonų Partijos .... Mėlyna

< LIUDIJANT TAME, aš štai 
pasirašau ir pridedu County of 
Cook antspaudą, šią 30 d. Ko
vo, 1946 A. D.

MICHAEL J. FLYNN 
County Clerk of

(SEAL) Cook County, Illinois. 
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦«

Monarch Liquor Co.

N. KANTER, Sav.
Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinės, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 oo. JHLalsted St.
Phone YARds 6054

Lietuvis — Vatikano Delegatas

New York (LAIC) — Buvęs 
Kauno Prisikėlimo bažnyčios 
klebonas kan. F. Kapočius, yra 
paskirtas Šv. Sosto delegatu su 
pilna jurisdikcija į Lietuvos iš- 
svietintus asmenis Vokietijoje 
ir Austrijoje. Jo oficialus titu
las: III Missio Pontificia-Dele-

A'

A'
i

!

©

PASKOLOS ant MORGIČIĮJ - 4 
BE KOMIŠENO

TURTAS $17,500,000.00—ATSARGOS FONDAS $1.300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and Loan Association of Chicago

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Office houi’s daily: 9 A.M. to 4 P.M.—Wednesday: 9 A. M. to I 
P. M.— Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

SMAGI, JAUKI IR MALONI UEIGA

V

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

Linksmai Praleistu
KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

324 Broadway
SILVER CAFE

So. Boston, Mass

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

■' LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
H V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 
Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

>-----------------------------c
Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved. 

3222-24-26 S. Halsted St.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam
Rakandai — Viskas Del Namų

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav. 
3206 S. Halsted St. 

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas 

gatus pro Lituanis in Germania 
et Austria. Jis apsigyvens U. S. 
okupuotoje zonoje.

Obuoliai turi daug geležies 
ir naudingi tiems, kurie yra 
nervingi ir mažakraujai.

SWISSVALE, PA.
IR VISAI APIELINKEI

PATARNAUJA 
Lietuvis Laikrodininkas

LABUSKES
Credit Jeweler

Deimantai — Laikrodžiai
Pataisymai.

2005 Noble Street

SWISSVALE, PA.

t)

TeL LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved. 

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik 
Rtikalinga del Namų—Rakandų 

—.___________________________ •,—.-------------------------------- — •
Tel. Yards 4789

JOHN REKOSH
REAL ESTATE 

AGENTAS
Reikalui Esant Kreipkitės

840 W. 23rd Si., Cb/rsgo
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Glimpses and 
Occu rances

The Disappearing Tenors
And Baritons

The ever-lasting question 
came up the other night, “Who 
is more dependable — male or 
female?” Of course, my opinion 
is that the females are more 
dependable, not because I stick 
for my own sex. Here is an ex
ample, last Friday at the Bi
rutes there was a glaring ab
sence of males, we poor girls, 
we certainly carried the whole 
load. After a great deal of 
snooping, one of us discovered 
that tennors and baritons had 
gathered outside of chorus li- | 
mits. Hey boys, we thought 
those things were reserved for 
Saturday!

A Lithuanian Physician
Returns From India

A well-known lady physician, 
Dr. Constance O’Britis of Chi
cago has recently returned 
from India — a land of mys
tery and romance. I understand 
that she went with the U. S. 
Hospital Unit and was later ap
pointed a court physician to a 
powerful maharajah. We hope 
she will write a book on her 
experiences which should make 
interesting reading.

Two Boys Make Good In 
Hollywood

Hollywood is the place where 
careers are made not just by 
the girls, but the boys too. Two 
Chicago Lithuanian boys, Vic
tor and Stanley Leskevičiai 
who live at 311 W. 108th Place, 
are making a career in Holly
wood. As accomplished musi
cians, Victor as celist and Stan
ley as violinist, they play in an 
orchestra while the motion pic
ture is being produced. Before 
reaching Hollywood, both play
ed at many Lithuanian affairs.

Just A Short Story

Lincoln’s own favorite story 
among the many that circul
ated about him during his life
time was about two Quaker
esses discussing the Civil War 
leaders, Lincoln and Jefferson 
Davis.

“I think Jefferson will Suc
ceed,” declared one.

“Why does thee think so?”
“Because Jefferson is a pray

ing man.”
And so is Abraham a pray

ing man.”

Šių pinigų sumų KEISTUTO TAUPYMO BENDRO
VĖ yra pasiryžusi išdalinti VISIEMS KARO VETE
RANAMS PASKOLOS būdu padėti Veteranams Įsi
gyti naują arba seną namą, statyti naują arba re
montuoti dabartinį savo namą be ilgo atidėliojimo ir 

išlaidų, pagal G. I. Bill of Bights patvarkymus.

Šios bendrovės vedėjas. JUOZAS M. 
yra pilnai patyręs ir kvalifikuota 
nams šiame reikale suteikti

3236 S. Halsted St, Chicago 8, 10
JOS. M. MOZERIS. SFC'Y

“Yes, but’” countered the 
first, “the Lord will think Ab
raham is joking.”

Wise Saying of Children (?)

Mysterious love, uncertain 
treasure. Hast thou more of 
pain or pleasureI

It usually takes five years 
for a tree to produce nuts, but 
this isn’t true of a family tree.

When better books are sup
pressed more people will read 
them.

Pažadai

Įstaigos direktorius klausi
nėja aplikanto.į iždininkus.

— Tamsta, beabejo, gerai ap
sipažinęs su kvalifikacijomis, 
kokias privalo turėti kiekvienas 
iždininkas?

— O, ponas viršininke, būkite 
ramus. Aš į iždą žiūrėsiu kaip 
į savo nuosavybę...

1 Enjoyed Their 
Play and Concert
Spring Festival Was A Success

Well, my long legs had car
ried me down to the Lithuanian 
Auditorium last Sunday, frank
ly, to take a gander at the con
cert and play presented by the 
LUC. (Lithuanian University 
Club in Chicago). The play — 
“Šliūbinė Iškilmė” was present 
ed in the first portion of the 
program. My hat is off to you, 
Claude Luth, you did a marve
lous job as the scatter-brained 
financier and suitor of the he
roine, Irene C. Mankus. Miss 
Mankus was quite convincing 
as the harressed daughter of 
an obsessed father, Algird Ru
dis (ssah, papa was supersti
tious about the initials O.S.S.).

And naturally, mama, Anne 
Kaulakis, vas very sympathetic 
to her daughters predicament. 
Dear mama preferred daugh
ter’s selection, Ben. J. Norbut. 
And of course, we mustn’t for
get to mention the six line ac
tor, Al Mickevičius.

The concert portion was fill
ed by the following songstres
ses and songster: Helen Ves- 
pender-Mathews, Eleonor Kriš
čiūnas, Christine Miller and 
Mathew Stepien. The female 
and male pianists, Lucile Va
latka and Otto Sluka were both 
excellent.

Due to the efforts of Anne 
Kaulakis and Joseph Kučinski, 
the play and the concert were 
successful. Generally speaking, 

the affair was very congenial.

Our Charming Singers
Will Warble May 5

The Alice Stephens Singers 
will appear in their annual 
spring recital Sunday, May 5th 
at the Civic Theatre (P. S. 20 
North Wacker Drive). The re
cital will start at 3:30 P. M. 
and the admittance 'fee ranges 
from 90c. to $1.80. Two of our 
better known Lithuanian sing
ers will be featured, Albina Far
ther and Aldona Barčus.

Lietuvos Teatras - 
Rusintojy Rankose

Kauno Teatro Sukaktis 
Išnaudota Bolševikų 
Propogandai

Gruodžio mėn., 19 d. suėjo 
25 metai, kai nepriklausomoje 
Lietuvoje pradėjo veikti Kauno 
teatras. Jis buvo įkurtas 1920 
metais, gruodžio 19 d. ir pasi
vadino Lietuvos Meno Teatru, 
o paskutinės okupacijos metu 
persikrikštijo ir gavo Kauno 
Didžiojo Teatro vardą.

Kauno teatro steigėjai buvo 
Juozas Vaičkus, Konstantinas 
Glinskas ir Aleksandras Vitkau 
skas, dabar jau visi mirę. Ne
priklausomoje Lietuvoje Kau
no teatras suklestėjo iki viso 
savo pajėgumo: opera netgi iš
kilo į Europos teatrų Viršūnes.

Jau pirmosios bolševikinės o- 
kupacijos metu į Kauno teatrą

■ ■■■■ » ■ ■■yu-i .. ■W*

STEADY WORK 
for

Experienced

Furniture
Refinishers

also 
many other jobs 

are avalable
as

CABINET 
MAKERS

Apply at 
Warehouse Supt. 

9 a. m. to 4 p. m. 

Wieboldfs 
1000 N. OGDEN 

Entrance Ogden Ave.
Bridge 

MUSU BENDROVE SKIRIA $1,000,000,00

e

VISI VETERANAI YRA KVIEČIAMI

ATSILANKYTI PASITARIMUI

and LOAN ASSOCIATION

MOZERIS, 
visiems Vetera- 

patarimus ir patarnavimą.

VETERANU PASKOLOMS!

KEISTUTO SAVINGS
Tel: CALumet 4118

buvo įterpta komunistinė pro
pagandinė tendencija, gi dabar 
Kauno teatras yra visiškai pa
verstas komunistų partijos agi- 
tacjos kromelu ir netekęs savo 
veido.

Lietuviai teatralai tremtiniai 
kukliai paminėjo Kauno teatro 
25 m. sukaktį Vokietijoje.

Lietuvių Moterų Piliečių 
Lyga Rengia Pramogą

Šiam sekmadienyje, Lietuvių 
Moterių Piliečių Lyga rengia 
gražią pramogą, Zolpių krau
tuvėje, 3554 S. Halsted St. Pra
džia 3 vai. popiet. Bus vertingų 
dovanų, gardžių užkandžių ir 
žaidimų. Dalis pelno skiriama 
Am. Raudonajam Kryžiui.

Prašome visų atsilankyti ir 
smagiai praleisti sekmadienio 
popietį. Tuomi jūs paremsite 
prakilnų tikslą, kuris teikia pa
ramą įvairiuose nelaiminguose 
atstikimuose kaip taikos, taip 
ir karo metu.

Kviečia Visus Rengimo K-ja:
F. Bradchulienė,
J. Andriulienė,
L. Višniauskienė,
R. Maziliauskienė,
M. Zolpienė.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

i?. Anabulancų Patarnavimu Diezui Ir Naktį
-'J Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P? J. RIDIKAS ”
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

■ ■ -________ VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

Š7p? MAŽEIKA ir J. IVANAUSKAS
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

Chicagos Liet Moterų 
Kiiubas Rengia Madų
Parodą ir Cocktail

Visa Tai Įvyksta Šiam 
Sekmadienyje

Visi, kurie atsilankysite šį 
sekmadienį, balandžio 7 d., į 
Dariaus-Girėno Legionierių sve 
tainę, tai tikrai pamatysite ir 
patirsite “something new and 
different”, nes Chicagos Lietu
vių Moterų Klubas rengia ten 
šaunią ir įdomią Madų Parodą 
— Fashion Show ir smagų pasi- 
vaišinima. t-

Parodoje profesionalės “mo
dels” pademonstruos vėliausias 
ir gražiausias moteriškų rūbų 
madas, o protarpiais programą 
paįvairins jaunųjų muzikantų 
grupė ir kiti program© dalyviai.

Parsiduoda Namas

Greitai norėtumėm parduoti 6 
kambarių murinę “Cottage”, 
gerose apystovose. Grindys kie 
tojo medžio. 3019 S. Emerald 
Ave. Del tolesnių informacijų 
pašaukite Boulevard 1271. Gera 
proga ješkantiems namo.

Darbščios rengimo komisijos 
narės, vadovaujant Klubo pir
mininkei p. Vanasaitienei, pa- 
vaišiųs visus su specialiai pa
gamintais gėrimėliais ir ska
niais lietuviškais pyragaičiais. 
O be to, prie įžangos tikieto 
kiekvienas gaus vieną “cock
tail” dykai, ir dar daug vertin
gų dovanų, kaip tai nylon ko
jines, dreses, ir tt.

Trumpai ■ sakant, šis Moterų 
Klubo parengimas bus pilnas 
įvairumo ir malonaus pabuvo
jimo gražioje lietuviškoje suei
goje. Kviečiami vyrai ir mote
rys. Programas prasidės 3 vai. 
popiet.

Kaip visų klubo parengimų, 
taip ir šio pelnas skiriamas lab
daringiems reikalams.

— Klubo Reporteris.

Ne degtinė nugirdo žmogų, 
bet jis pats nusigeria.

| ADVOKATAI] 

JOHN B. BORDEN 
Lietuvis Advokatas

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Ganai 1176 
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell St. 
Telefonas Republic S 600

Tel. LAFayette 7020
DR. S. NA1KELIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 
3417 S. Halated Street 

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal Sutartį

Phoių Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS 

3246 S. Halsted Street

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽF 

GYDYTOJAS ir CHIRURGU 
2201 W. 22nd Str&T

CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: tuo 1—- u • — 
Seredomis ir Neael. pagal sbU'

Rex. 6631 So. Caliiornija Ar
Telefonas Republic 786*

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’iS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 3 vakar*
Seredoj pagal sutartį.

Dr. Margeris.
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų
ir nuo 6 iki 8 vakaro. 

Šventadieniais tik susitarus 

Phone YARds 7299

Colitis medicinoj 
nu ligą.

Lengviausias mete 
thium.

zDn G. SERNER 
r LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas

TeL Yards 1829
- Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

"i Ofisas tr Akinių Dirbtuvė 
į 8401 SO. HALSTED SI. 

kampas 34tli St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki ( 

Nedėlioj pagal sutartį

J. RIMDZUS, D. C.
CHIROPRAKTORIUS

20 Metų Patyrimo
5526 S. Racine Ave 
Tel. Wentworth 2527 

VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kite - 
mis valandomis—pagal suturi

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofise Tel. LAFayette 3210 
Res. TeL REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
šauk KEDzie 286S 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURG/I

Ofisas: 4645 So. Ashland Av% 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 ud < 

ir 7 iki a 
Pirmadieniai: 2 įkį 4 jr 7 iki S 

Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D. 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, II L.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KEN wood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 25th and Halsted
Ofiso valandos nuo 1-6; 6:66-4 Gi 

Nedėldieoiais pagal jutam

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m
LIETUVIS GYDYTOJAS IR

CHIRURGAS
| 3259 So. Halsted St. Chicago

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikk
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE , I I
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. ’ ; 
4330-34 S* Qdifprnia Ave. j I

Tel. LAFayette 0727

K HVlf A f Koplyčios visose
E ■ * Ik/Al Chicagos dalyse i ‘

I --------------------- --- -------------------------i'
Radio Programas nuo 8 00 iki 8:30 Piimadienio ir Ketvirtadieni 

Vakare is itoties WGES (139Gj, Povilu Saltm j



Kaip Okupantai Persekiojo 
Lietuvos Teisėjus ir Adv-tus

Bolševikų Okupacijoje Lietuvos 
Teismai ir Teisininkai (1940-41)

Lietuvos teismų ir teisininkų 
normalų darbą ir gyvenimą 
staiga nutraukė 1940 metų bir
želio mėn. 15 dieną. Šiandien 
Lietuvos teisingumą ir teisinin
kus iš pagrindų sukrėtė. Rau
donajai armijai užėjus, prasidė
jo Lietuvos teisinės santvarkos 
griovimas. Uždaryta Vyriausis 
Tribunolas, Apeliaciniai Rūmai, 
ipotekos Įstaigos. Teisėjai ir ki
ti šių įstaigų pareigūnai atleisti. 
Vėliau atleisti beveik visi teisė
jai, prokurorai, tardytojai ir da
lis advokatų.

Išmesta i gatvę su maža vil
timi gauti kokį nors darbą 189 
teisėjai, 32 prokuroria, 59 tar
dytojai ir atleista 35 advokatai. 
315 kvalifikuotų teisininkų ne
teko darbo ir pragyvenimo šal
tinio ! Ką reiškia atleisti išdar- 
bo ilgus metus dirbusį teisingu
mo darbą teisininką — nereikia 
čia aiškinti! Keletas teisininkų 
šio smūgio neišlaikė!

Atleistųjų teisininkų vieton 
pasodinta mažai raštingi ir be
veik teismo darbo nematę as
mens. Mūsų teismuose įvai 
riems tikslams siekti atsirado 
rusų ir prasidėjo teismų rusi
nimas. 1940 metų gruodžio mėn. 
1 diena viešai įvesti Lietuvoje 
rusų įstatymai.

Tuo būdu Lietuvos teismų 
santvarka panaikinta, Lietuvos 
Įstatymai pakeisti rusiškaisiais. 
Lietuvos teisininkai pakeisti ne
mokšomis arba rusais. Bet vien 
tuo raudonoji okupacija nepa
sitenkino. Ji pasiryžo teisės žmo 
nes tiesiog naikinto 'sunaikinti. 
To padariniai Lietuvos teisinin
kams buvo labai skaudūs.

1. Nukankinti arba nužudyti 
6 teisininkai.

2. Dėl persekiojimų mirė arba 
nusižudė 2 teisininkai.

3. Kalinti, nusmerkti ir išsiū
ti Sibiran — 15 teisininkų.

4. Pagal garsią Serovo ins
trukciją 1941 m. birželio mėn. 
14—17 dd. ištremta — 37 teisin.

5. Ištremta teisininkų šei
mos — 8.

6. Kalinti, bet nespėti ištrem
ti ir 1941 m. birželio mėn. 23 d. 
išlaisvinti — 27 teisininkai.

7. Nuo persekiojimų pabėgo 
užsienin — 20 teisininkų.

8. Nuo persekiojimų repatri
javo Vokietijon — 22 teisin.

Palyginti per trumpą pirmo
sios bolševikinės okupacijos lai
ką 137 teisininkai, t. y. 22% vi
sų Lietuvos teisininkų labai 
skaudžiai nukentėjo. Lietuvos 
teisininkų šeima per tuos vie
nerius metus neteko 11% savo 
narių: 8 žuvo Lietuvoje, 60 — 
Sibiro taigų nežinioje! Baisi 
statistika. Labai baisi, bet ne
perdėta! Visi duomenys parem
ti teisininkų pavardėmis. Bai
sus ir liūdnas Lietuvos teisinin
ko likimas!
Lietuvos Teismai ir Teisininkai 
Nacių Okupacijos (1941-44 m.)

1941 m. birželio mėn. 22 d. 
raudonąją okupaciją pakeitė 
rudoji okupacija. Pasikeitė oku
pacijų spalvos, bet metodai ir 
priemonės pasiliko tos pačios. 
Tarp bolševikų ir nacių skirtu
mo nėra! Teisė ir teisininkai 
tiek veniems, tiek antriems y- 
ra negeistinas, pavojingas ir 
naikintinas dalykas! Todėl aiš
ku, kad nacių okupacijos metu 
Lietuvos teismų ir teisininkų 
likimo balansas negeresnis, kaip 
raudonosios okupacijos meto.

Vyriausiajam Tribunolui ne
leista dirbti, Nepriklausomos 

Lietuvos įstatymų galia suvar
žyta, palikta galioje bolševikiš
ki nuostatai ir įvesta naciški 
potvarkiai, Lietuvos teismų dar 
bas suvaržytas, įvesti vokiečių 
teismai ir ypatingieji teismai.

Teisininkų naikinimas vykdy
tas dar didesniu žiaurumu:

1. Nukankinta arba nužudyta
— 120 teisininkų.

2. Koncentracijos stovyklose 
ir nazių kalėjimuose nukankin
ta — 5 teisininkai.

3. Dėl persekiojimų mirė, nu
sižudė arba šiaip nelaimingą 
mirtį rado — 6 teisininkai.

4. Kalinti KZ ir Kalėjimuose, 
bet nespėti sunaikinti ir ali- 
jantų karinių pajėgų išlaisvinti
— 16 teisin.

5. Nuo nacių persekiojimo pa
bėgo į SSSR. — 17 teisn.

6. Naciai ištrėmė iš Lietuvos
— 1 teisink.

7. Nuo nacių persekiojimo 
slapstėsi Lietuvoje — 6 teisin.

Štai baisusis rudosios okupa
cijos balansas — 131 teisininkas 
nužudytas, t. y. 21% visų Lie
tuvos teisininkų. Kankinta ir 
persekiota 161 teisininkas arba 
26 % visų Lietuvos teisininkų. 
Rudieji neprasčiau mokėjo nai
kinti už raudonuosius! Visi to
talitariniai kraštai baisaus žmo
nių niekinimo ir naikinimo kra
štai' ‘I?

Bendri Abiejų Okupacijų 
Smūgiai Lietuvos 
Teisininkams

Per abi okupacijas ligi antro
sios bolševikų okupacijos pra
džios buvo skaudžiai paliesti — 
298 teisininkai arba 49% visų 
Lietuvos teisininkų. Vien tik 
nužūdytojų buvo 199 teisinin-. 
kai arba 33% visų Lietuvos tei
sininkų. .Trečdalis Lietuvos tei
sininkų žuvo! Laisvi Amerikos 
piliečiai, kurių tarpe nemažai 
lietuvių, dažnai piktinasi vieno, 
antro bandito elektros kėdėn 
pasodinimu, tai ką jie galėtų 
pasakyti dėl nužudymo dviejų 
šimtų visai nekaltų Lietuvos 
teisininkų!? Nužudymo dažnai 
baisiuose kankinimuose?!

Išėjo iš koncentracijos stovyk 
lų ir kalėjimų 58 teisininkai ar
ba 9.6% visų Lietuvos teisinin
kų. Baisus balansas! Baisus, 
bet dar negalutinas! Dar Lietu
vos tesininkų kančios nesibai
gė ! Atvirkščiai! Daugybė teisi
ninkų dar šiuo metu basi, api
plyšę, apskretę, į žmones nepa
našūs gyvuliniuose vagonuose 
vyksta į neaprašomų kančių Ru 
siją lėtai mirčiai... Čia jie bai
liose kančiose skaito valandas 
ik jų gyvybė užgęs ir maldaute 
maldauja atominės bombos jų 
gyvybės siūlui nutraukti ir kan 
čioms užbaigti!

Su antrosios bolševikų okupa
cijos pradžia pagal ligšiol turi
mus duomenis 302 teisininkai 
arba 50% visų teisininkų pri
versti buvo mesti savo darbą, 
apleisti savo gimtąją žemę ir 
biurą, savo žydimus ir turtą, 
keliauti bado ir vargo nacių Vo
kietijon! Čia vargai lapojo, var
gai bujojo, vargai varteliuos žy 
dėjo! Vargams galo nematyti! 
Vergą darba, mirtimi spaudžia 
bombardavimai, badas, gaisrai, 
ligos, turto likučių netekimas 
nuolatiniai lietuvio — tremtiino 
palydovai vokiečų-nacių režimo 
metu! Rytojaus netikrumas, 
skurdi kumštis stovyklose, pro
fesinio darbo stoka skaudžiai 
slegia daugumą teisininkų ir 
šiuo metu.

Vien viltis, kad galutinai lai
mės teisė ir teisingumas daro 
pakeliamais dabartinius skaus

mus ir verčia laukti šviesesnio 
rytojaus tėvynei-Lietuvai bei 
našaus teisininko darbo atkur- 
simoje demokratinėje Lietuvos 
Respublkoje. Tiesa, negrįš prie 
to darbo visi. nukankintieji ir 
nužudytieji Lietuvos teisinin
kai. Taip pat negrįš prie mūsų 
darbo ir 1939-1945 metais sava 
mirtimi mirę teisininkai, o jų 
buvo 16. Jų tarpe negrįš mūsų 
korifėjai Vyr. Tribunolo pirmi- 
,ninkas Lidas Cipljauskas, Vyr. 
Trib. Prokuroras Jonas Valtys 
ir Advokatų Tarybos pirminin- 
,kas Mykolas Sleževičius.

Toks baisus Lietuvos tesinin
kų likimas. Bet ne vien teisi
ninkai liūdną patirtį turėjo 
Kentė ir kenčia mokytojai, val
dininkai, kunigai, pagaliau, ū- 
kininkai, darbininkai, miestie
čiai. Kenčia visa Lietuvių Tau
ta! Kentė rusų priespaudą, ken 
tė vokiečių, šiuo metu vėl ken
čia dar žiauresnį rusų jungą. 
Rusu ne liūdnos atminties ca- 
rinių, bet baisiųjų, kančias ir 
vargus nešančių bolševikų rusų 
jungą. -į

— Dipl. Teis. Petras Gėgžna.

Iš Sandaros 
Centro

Prieš kiek laiko gavome San
daros 7-tos kuopos, per jos se
kretorių p. Juozą Arlauską na
rių duokles sekančiai:

Stasys Arlauskas____ $2.40
P. Dumša ___________  2.40
J. Jakštas_____________2.40
R. Žukauskas -_______  2.40
M. Sinkus____________ 2.40
B. Palubeckas_________ 4.80
S. Aliukonis, Sr.__ ____ 2.40
Paul Žiurolis _________ 4.80
P. Apšiega____________4.00
Jurgis Mazuraitis_____ 2.40

Nauji nariai:
Jonas Baskevičius___ 2.40
N. Gudaitis___________ 2.40
A. Vadelis __________  2.40
Julia Boris __________  1.60
Marcelė Bartusevičienė 1.60
V. Gegužis (skait.)____2.00

Ačiū visiems. —Sekr.

Ji Užmiršo

Restorane svečias nusiskun
džia:

— Del ko šiandie gavau tik 
vieną šmotuką mėsos, kuomet 
vakar davėt du?

— Ach, tas virėjas ir vėl už
miršo perplauti pusiau — at
sakė šeimininkė.

Nuo lošiamų kortų federalė 
valdžia gauna $8,000,000 įeigų 
į metus.

Užtikrinkite sau ateitį vienoje, 
gerai gyvuojančioje firmoje.

Mes turime daugelį vietų del 
Pirmos Rūšies Dailydžių prie 

Troku ir Blacksmith Finishers.£
Puikios darbo apystovos. 
Malonūs bendradarbiai.
Klauskite Mr. Byrant 

Royal Truck 
Body Builders 
51 E. 71st Street

KIRPĖJAI
Patyrę Prie Vaikų Drabužių 

Nuolatinis darbas. Nėra atlei
dimo laikotarpių. Geras užmo- 
kesnis su padidinimu augant 
produkcijai. Už dyką ligoninė 
ir apdrauda. Cafeteria del dar
bininkų. Atsiųsk visus praneši
mus apie darbus '■praeityje. Pa- 

gelbėsim suješkoti rekordų.
Greit atsakysim į paklausimus.

Jolly Kids Togs
2002 LANE BLDG.

Kalamazoo, Michigan.

Operatoriai
Patyrę prie Moteriškų suknelių 
ir sportwear. Gali uždirbti iki 
$1.50 į valandą ir daugiau. Nuo
latinis darbas visus metus. Ap
mokėtos atostogos. Laikas ir 

Pusė virš 40 Valandų.
Kreipkis

333 So. Market St.
6-tas Aukštas

Siuvėjai — Shapers 
1st Baisters.

Nuolatinis darbas. Aukščiausias 
atlyginimas. Geros progos 

tinkamam asmeniui.
Kreipkis

Reed's Quality Clothes 
70 W. Lake St.

Užtikrinkite sau ateitį gerai 
gyvuojančio] firmoj. 

Daug vietų ir pasirinkimų 
yra jums atvira.

Sticker Hand Sawyers 
Millwork Union

Nauja, Moderniška įstaiga.

ROESER CO.
Roosevelt & Hannah 

Forest Park, Ill.

Reikalinga Vyrų
Lengvam darbui taisyme senų 
rakandų. Nuolatinis darbas. Ge
ras užmokesnis. Puikios apysto
vos. Kreipkis į

J. Mackevich & Son
713 W. 131h Street 

Canal 0411

Reikalingi Tuojaus 
Molderiai

Maža jobbing gray iron foundry
6 dienų savaitė. Aukštas 

atlyginimas geriems vyrams.
Patogios darbo sąlygos. 

Ištisus Metus.
Kreipkitės šiandien.

Shumway Foundry
BATAVIA, ILL.

Pašauk: Batavia 1559

Reikalinga Tuojaus.
Box Factory Darbininkų.
Patyrimas nereikalingas. 
Aukštas Atlyginimas ir 
patogios darbo sąlygos.

Modem Boxes, Inc.
4949 S. Pulaski Road

Spot Welder 
Punch Press Operators

Bendram Darbui
Patyrę ir Nepatyrę.

Geras uždarbis ir daug virš
laikio. Laikas ir pusė virš 49 
valandų. Geros apystovos. Ge-

Grupių apdrauda.
ra ateitis tinkamiems vyrams.
Taip pat už dyką ligoninė 

ir kitokie patogumai.

Crescent Tool
& Die Co.

4140 Belmont Ave.
Armitage 1060

MUMS REIKALINGA TUOJAUS

MERGINŲ ir MOTERŲ
73c. į valandą. 5 centai ekstra už naktinį darbą. 

Laikas ir pusė virš 40 vai. sav Naudingas Bonus Planas.
Nuolatinis darbas puikiausiose apystovose.

Thomas Moulding Mfg. Co.
ARCHER & KOLMAR — Pamatyk Mr. RILAT

MUMS REIKALINGA TUOJAUS

VYRŲ - 18 IKI 55 METU
73c. į valandą. 5 centai ekstra už naktinį darbą. Laikas 
ir pusė už virš 40 vąl. — 54 valandų darbo savaitė.

Naudingas Bonus Planas. Nuolatinis darbas gerose sąlygose.

Thomas Moulding Mfg. Co.
ARCHER & KOLMAR — Pamatyk Mr. RILAT

Merginos ir Moterys
Lengvam Dirbtuvės Darbui. 
Patyrusios ir nepatyrusios. 
Geras ir pastovus bonus.

Pensijų planas.
5Vz dienos savaitėje.

Gits Molding 
Corporation

4600 W. Huron St.

BUČERIAI
Vyrai, piaustymui kiaulių ir 
“bonning”. Geras užmokesnis 

ir darbo apystovos.
Schmitt Packing Co.
Niles, Mich. — Phone 788

Assemblers ir Packers
Lengvas, švarus darbas, 

70 centų į valandą pradžiai 
45 valandų savaitė.

Midwest Electric Mfg. 
Company

1639 Walnut Street 
Arti Lake ir Ashland

General Office 
Workers

Reikalingos Tuojaus Taipgi
Typist & Filing

Geras Mokesnis Pradžiai.
Nuolatinė Vieta.
Pašauk: Laf. 9800

Thompson Hayward 
Chemical Co.

1838 W. 33RD STREET

Reikalingi
Tool Engineers and 

Tool Designers
Patyrę prie Press Dies ir 

Large essembly fixtures.
Pranešk patyrimą, amžių ir 
pageidaujamą užmokesnį.

Meteor Motor
Car Company

Piqua, Ohio

Switchhoard Operator
PATYRUSI

40 Valandų Dorbo Savaitė
Pašauk

Hay. 5353
Miss BEE

Reikalinga Trijų 
Moterių

Išrinkimui (selecting) ir 
matavimui žarnų.

75 centai į valandą.
Tiktai tos, kurios apsipažinusios 
su tuo darbu privalo atsilankyti* 

Nuolatinis darbas.
Gera transportacija.

Fulton Casing
& Supply Co.
914 Fidton St.

Tel. Haymarket 1320

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
Vyrai ir Moterys
Malonus ir Lengvas

Fabriko Darbas.
Vyriškų

Aukštos Rūšies Drabužių 
Siuvykloje.

Stanford Williams Co.
222 N. Bank Drive.

(Merchandise Mart, Room 1281)

PATWRUSIOS
Power Sewing Machine 

Operatorės
Aukšti Uždarbiai del

Tinkamų Moterių
Puikios Darbo Apystovos
Pamatyk Mr. Altschuler

B. G. Garment Co.
337 S. Franklin, 4-tas Aukštas

Darbui Dirbtuvėje

Patyrimo Nereikia.
Tuojau mokame $30 į savaitę.
Galime sunaudoti dirbančius 
dalį laiko. Pasirink vietas iš 

Telefonų knygos.

Val-Lo-Win
Chicken Shops

CHEMICAL ENGINEERS
Su Patyrimu Formulavime Adhesives ir Laquers 

Pranešk laišku, pažymint smulkmenas išsilavinimo 
ir patyrimo. — Adresuok:

Reynolds Metals Company 
PERSONNEL DIVISION

3RD & GRACE STS — RICHMOND, VIRGINIA

Electricians - Car Men 
Boilermakers - Machinists

KREIPKIS: MASTER MECHANIC'S OFFICE
448 WEST 51ST STREET

Carpenters-Painters-Track Laborers
KREIPKIS: 8378 VINCENNES

Signal Men 
RAILROAD EXPERIENCE

KREIPKIS: ROOM 316, DEARBORN STATION

Chicago& Western Indiana R. R. Co.
Vyrai - Vyrai - Vyrai!

Mes turime gerai apmokamus darbus pastoviems vyrams 
MECHANICAL LABORERS — MACHINISTS 

CAR INSPECTORS — BOILMAKERS. 
PAMATWK MASTER MECHANIC

Track Laborers — Carpenters — Painters 
Kreipkis prie Road Master 

Switchmen, experienced or students. 
Signal men with railroad experience. 

Kreipkis į Superintendento Ofisą.
Mums Reikia Taipgi Freight Handlers (Pamatyk Agentą)

BELT RAILROAD of CHICAGO
6900 South Central

Mes turime gerai apmokamus darbus pastoviems vyrams 
Mechanical Laborers — Machinists 

Car Inspectors — Boilermakers.
Pamatyk Master Mechanic

Track Laborers — Carpenters — Painters 
Kreipkis prie Road Master.

Switchmen, experienced or students. 
Signal men with railroad experience. 

Kreipkis į Superintendento Ofisą 
Mums Reikia Taipgi Freight Handlers. Pamatyk Agentą.

BELT RAILROAD of CHICAGO
6900 South Central 

  f  

Metalinių Modelių
Išdirbėjai

Nepaprastas Atlyginimas.
Geros Darbo Apystovos.

Telefonuokit arba Parašykit

North Shore
Foundry Co.
Waukegan, Ill.

Ontario 6630

Reikalingi 6 
Medinių ir Metalinių 

Modelių Išdirbėjai
48 Valandų Savaitė. 
Nuolatinis darbas. 

Patyrimas Reikalingas
CENTRAL 

PATTERN WORKS
1338 CLARK ST. 

RACINE, WIS.

Machine Operators 
ir Hand Sewers

Reikalingi Tuojaus — Kreipkis
Alfred Decker & Cohn 

416 S. FRANKLIN 
Paklausk Mr. Keck
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į Chicago j e
Traukinys Užmušė Igną Trys Gentkartės Musų 
Jaslioni, Gelžkelieti Visuomenės Gyvenime

Dirbęs prie Illinois Central 
gelžkelio, Ignas Jaslionis, 62 
metų, tapo užmuštas traukinio. 
Jo lavonas užtiktas • tarpe bė
gių, prie 103 ir Wallace St. Ma
tyti, jis bandė pereiti “trekes”, 
kuriomis lėkė greitasis trauki
nys. Iimas Jaslionis gyveno 
Roselande, 10406 Indiana Avė.

Stockyardai Atleidžia
Darbininkus

Kadangi farmeriai mažiau be- 
pristato gyvulių j skerdyklas, 
laukdami aukštesnių kainų, lai 
Stockvardai vidurinėse valstiįo- 
se, iimant Chicaga ir Omaha 
jau atleido 20,000 darbininkų.

Viešėjo Pat Tėvus 
Serž. Algirdas Zolp

Keturiom dienom iš Califor- 
nijos buvo atskridęs marinų 
seržantas Algirdas Zolp. Jis ap
lankė savo tėvus p-nus S. ir M. 
Zolpius ir savo senus pažįsta
mus. Būdamas namie jis prašė 
motinos, kad daugiausiai iškep
tų bulvinių blynų ir varškiečių, 
kurių jis negauna armijoj.

Komunistai Dumia į
Washingtona "Ginti" Taika

Pustuzinis mūsiškių stalinistų 
išvyko i Washingtona dalyvauti 
konferencijoj, kurios tikslas yra 
paveikti į mūsų valdžią, kad ji 
būtų nuolaidesnė Maskvai ir 
neprovokuotų naujo karo. At
rodo, kad už visas dabartines 
suirutes jie verčia kaltę ne ant 
Soveitų, bet ant Amerikos.

Ką gi jie gali daryti? Turi 
pildyti įsakymus iš Kremliaus 
ir tiek. — Anupras.

Kodėl Nesiskaito Su 
Mumis Partijos “Bosai” •»

Ištikimai Rėmem, o Ką 
Iš Ju Gauname?

Chicagoje vėl turime nami- 
nacijas ir balsavimus. Varžyti
nės tarpe partijos indorsuotų 
kandidatų ir tų, kurie patys sa
vo jėgomis bėga į ofisus. Lietu
viai, kurie taip atsidavusiai rė
mė demokratų partija, šį sykį 
kaip daugelį kartų pirmiau nie
ko negauna. Tokioje Chicagoje 
partijų “bosai” nepadėjo į sąra
šą nei vieno lietuvio.

Man atrodo, jog čia yra pa
čių lietuvių nesusigraibymas. 
Neparuošėm kandidatų, nerei- 
kalavom kad jie būtų įstatyti, 
o kas blogiau — nesugebėjom 
susiorganizuoti ir sutverti stip
raus fronto. Mus kankina seno
sios ydos: pavydas, nesusikal
bėjimas ir vaidai. Nejaugi mes 
dar nieko neišmokom iš savo 
klaidų? — Uosis.

V. F. Beliajus Išleido 
Naują “Vilties” Numeri

Šiomis dienomis pasirodė V. 
F. Beliajaus mėnesinis žurna
las anglų kalba, bet lietuviškai 
užvardintas žurnalas “Viltis”, 
kuriame yra nemažai medžia
gos apie Lietuvą ir mūsų jau
nąja gentkartę. Ši laida rūpes
tingai . paruošta ir joje tilpsta 
visa eilė įdomių straipsnių, ta
me skaičiuje ir apie Velykinius 
papročius Lietuvoje.

Knyga yra mūsų draugas.

P-nia P. Gribienė, Jos 
Duktė ir Anūkė

P-nia P. Gribienė yra nuošir
di veikėja lietuviškose organi
zacijose. Ne gana to, ji įtraukė 
į ta tautinį judėjimą savo duk
terį Mrs. P. Zimmerman, sto
vinčią viduryje, ir jos dukterį 
Geraldine, kuri yra p-nios P. 
Gribienės anūkė. Visos trys pri
klauso SLA. 217 kuopai.

SLA. 217 Kuopa Kviečia 
Jus i Šaunią Pramogą

Šiam sekmadienyje, balandžio 
7 dieną, SLA. 217 kuopa rengia 
gražią pramogą, į kurią kviečia 
visus atsilankyti. Dalyviai bus 
pavaišinti skaniais užkandžiais 
ir kiekvienas turės progos gau
ti dovanų.

Pramoga įvyksta Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Pradžia 4 vai. popiet.

— Valdyba ir Komisija.

Ištaria Padėkos Žodi 
Atsilankiusiai Publikai 
ir Tiems, Kurie Dirbo

Po Pasekmingo Šalpos Fondo 
108 Skyriaus Vakarėlio

Varde BALF. 108 skyriaus 
reiškiu širdinga padėką visiems, 
kurie kuom nors prisidėjo prie 
įvykusios pramogos, kovo 24tą 
diena, Dariaus-Girėno svetainė
je. Toji pramoga pavyko kuo- 
geriausiai ir davė apie $200.00 
pelno.

Tie pinigai bus sunaudoti su- 
šelpimui mūsų brolių ir sesučių, 
nuo žiauraus'karo nukentėjusių. 
Ačiū rengimo komisijai, kuri 
dirbo pilnu nuoširdumu: p-nia 
M. Kolalienė, p-nia A. Jagielie- 

I nė, p-nia P. Lukas, p-nia T. 
’ Bradimas, p-nia B. Brijūnas, 
| p-nia M. Endzulienė ir duag 
I gelbėjusioš — p-nia V. Byans- 
’ kienė, p-nia N. Gugis, Mrs. 
, Engethaler, Mrs. Wolf, p-nas 
■ A. D. Kaulakis ir šios panelės: 
' N. Conrad, D. Brijūnas, G. Zim- 
I merman, Loretta Boehm, Oswal 
į da Kolalis ir kitos.

Širdinga padėka Dariaus-Gi- 
' rėno postui už suteikimą sve- 
I tainės veltui. Taipgi ačiū vi- 
j siems, kurie sudovanojo įvai
rių dalykėlių ir taip pat P. M. 
K. už $5. auką. Atsilankiusiems 
svečiams ir vešnioms tenka di
džiausias kreditas už vakaro 
pasisekimą. — P. Gribienė,

BALF. 108 Skyr. Pirm.

Penkių metų Onutė, nuėjusi 
į “zoo” — žvėryną, atydžiai 
pradėjo žiūrėti į dramblį. Pas
kiau ji klausia motinos:

— Ma, ar ir šį gyvūną atne
šė garnys, suviniojęs į skepe
ta?” L .

Jie Atliko Gražų 
Labdaros Žygį
Invalidams ir Ligoniams Išda

linta 2,500 Pakelių Cigaretų, 
O Vakare Išpildyta Įvaijri 
Programa.

Dariaus-Girėno Post 271, A- 
merican Legion, jau nuo kelių 
metų palaiko tradiciją — sykį 
į metus apsilankyti Hines ka
reivių veteranų ligoninę ir šim
tus dolerių išleisti nupirkimui 
dovanų bei išpildymui progra
mos.

Šįmet tokia tradicinė Darius 
Girėnas Post diena Hines ligo
ninėj buvo kovo 26-tą.

Moterys Dirba Nuo Pat 
Vidudienio

Posto moterių vienetas (Aux
iliary) darbavos nuo pusdienio. 
Ligoninėj, kurioj randasi arti 
3,000 lovų, joms reikėjo išda

binti 2,500 pakelių cigaretų. 
Kadangi administracijos yra 
nustatyta, kurią valandą ligo
ninė yra uždaroma ligonių po
ilsiui, todėl legionierės turėjo 
skubiai darbuoti, kad 7 vai. va
karo jau būtų aplankytas kiek
vienas ligonis. Ir tas joms pui
kiausiai pasisekė. Nors ir pa
vargo, bet džiaugiasi suteiku
sios ligoniams ir invalidams 
malonumo.

Diena baigta gražia progra
ma, kuri buvo išpildyta didelė
je ligoninės auditorijoj, taipgi 
posto lėšomis, 7 vai. vakaro.

Reikia pažymėti, kad Ameri
kos Legiono visoje Cook apskri
tyje, Dariaus-Girėno Post yra 
vienatinis, kurs pajėgia tą tra
diciją, brangiai kainuojančią, 
palaikyti. Šia proga reikia iš
tarti padėkos žodis ir Chicagos 
lietuvių patriotinei visuomenei, 
kuri paremia posto parengi
mus tam reikalui, pavydžiui, 
Naujų Metų laukimo vakarą ir 
kitus. — J. A. Mickeliūnas, 

Darius-Girėnas Post 
271, American Legion, 
Publicity Chairman.

Pavasaris
Pavasario saulė prašvito meiliai 
Ir juokiasi, širdį vilioja;
Iškilo į dangų aukštai viever

siai,
Čirena, sparneliais plasnoja.

Išaušo! Išaušo! Vėjalis laukų
Bučiuoja, gaivina krutinę;
Pabiro, pasklido žiedai ant lau

kų —
Vainikų eilė pirmutinė.

Taip giedru ir linksma!
Taip šviečia viltis,

Vien meilę norėtum dainuoti.
Apimti pasaulį, priglaust prie 

širdies,
Su meile saldžiai pabučiuoti!

— Maironis.

Porters and Handy Men 
Sunkesnis Darbas.

Paint & Packing Factory 
Kreipkis

Dupli-Color Products, Ine.

2424 S. Michigan Ave.

VYRAS
Karpetų Valymo Įstaigoje. 

Nuolatinis Darbas.
Progos Išsidirbti.

Vrooman Carpet Co.
809 W. Madison St.

Oak Park, Ill.

BUČERIAI
Geros darbo sąlygos.
Aukštas Atlyginimas.

Schmitt Packing Co.
Niles, Mich. — Phone 788

S AN D ARA
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Dictaphone Operators 
Typists -

I.B.M. Key Punch Operators 
Calculaiting Operator; 
General Office Clerks

Nuolatinė vieta; 5 dienos sav. 
Malonios darbo sąlygas.

Western Adjustment 
and Inspection Co.
175 W. Jackson Blvd.

Room 2037

Hand Coil Winders Boblin and 
Transformer Work. 
Geras Atlyginimas. 

Mokame už poilsio laiką. 
5y2 dienos savaitėje.

Electrical 
Winding, Inc.

2015 NO. KOLMAR.

Patyrusi Pardavėje. 
Kepykloje.

Penkios Dienos Savaitėje.
Geros Darbo Sąlygos.
Aukštas Atlyginimas.

Buckingham 9039

Reikalingi Tuojaus
Su patyrimu ar be patyrimo

Stenographers
Bill Clerks

Switch Board Operators
Typist

Malonios Darbo Apystovos.
Kreipkis Tuojaus

Gateway City
Transfer Co.

Hay. 4411 — 2023 S. Morgan

Gera Proga Uždirbti Gerus 
Pinigus Dirbant

Coil Winding 
and Finishing

Taipgi lengvžm Assembly Work
Patogios darbo sąlygos 

moderniškoj šapoj.

Coroneį Electric Co.
1340 S, ^Michigan Ave.

Reikalingos Trys

File Girk
Patyrimas Nereikalingas.

Švarus Lengvas Darbas Ofise.

Nuolatinis Darbas. •: 
t

United Rexall Drug Co.
2321 W. Pershing Road

Bendram Darbui Virtuvėje
Kafeterijoj banko tarnautojams 
Nereikia dirbti Sekmadieniais 

arba šventėse. 40 valandų sav. 
Geras atlyginimas. 

Progos pakilti.

Central National Bank
728 W. Roosevelt Road.

Mon. 8300

OPERATORKOS 
ant Merrow ir Vienos Adatos 

Mašinos. Geras atlyginimas. 
Malonios darbo sąlygos. 

Taipgi reikalinga 
Hand Finishers.

CHICAGO KNIT GOODS CO.
318 W. Adams St., 19-tas Aukš.

Stenografe
Mokanti paimti Shorthand 

$41.40 į Savaitę. 
Moderniška Įstaiga. 
Al darbo apystovos. 
Visokie patogumai.

Columbia Bedding Co.
1750 W. Wolcott Ave.

Brunswick 6500

VYRAS
Visokiems Darbams Grindų Ap
dengimo Įstaigoje. Nuolatinis 

darbas. Progos Išsidirbti.

Vrooman Carpet Co.
809 W. Madison St. 

Oak Park, Ill.

Merginos
Lengvam Dirbtuvės Darbui 

Geras užmokesnis. 
Patyrimo nereikia 

Kreipkis
DR. SACHS LABARATORIES

5810 SO. PERRY

TYPIST
Turime gerą darbą ambicingai 

mergaitei. Penkios ir pusė 
dienos. Geras Užmokesnis ir 

darbo sąlygos..

AMERICAN BOX 
BOARD CO.

5950 W. 51st Street

Burroughs Bookkeeping

Operators
Patyrę ir Nepatyrę. Nėra 

sekmadieniu ir švenčiu. i, 

darbo. 40 vai. savaitė.
Progos iškilti.

Central National Bank
728 W. Roosevelt Road.

Monroe 8300

Merginos ir Moterys
Lengvam Darbui '• 

Apmokėtos Atostogos.
45 vai. savaitė.

Aukštas atlyginimas.
Nereikia jokio patyrimo.

ELEGANT PAPER
BOX MFG. CO.
2422 S. Pulaski Rd.

MERGINOS ir 
MOTERYS

Lengvam Dirbtuvės 

Darbui.

Patyrimas Nėra

Būtinas.

Majestic 
Radio

2600 W. 50th St.

Mergaitės ir Moterys
Lengvam dirbtuvės darbui; ne
reikia patyrimo; malonios -dar
bo sąlygos.
64 centai pradžiai, 70 centų po 
30 dienų, 75 centai po 60 dienų, 
80 centų po 90 deinų.

Pamatyk Mr. Amberg.

L. M. Motors Producs 
Company

610 W. Randolph St. And. 3196

TYPISTS (4)
Merginos Ofiso Darbui 

Raštinės Darbui.
Seniai Įsteigtoj Firmoj. 

Puikios Sąlygos. Nuolatiniai. 

United Rexall Drug Co.
2321 W. Pershing Road

MERGINOS (4)
Reikalingos Tuojaus 
Surinkimui Orderių 
Vaistų Sandėlyje.
Puikios Apystovos. ' 
Geras Užmokesnis. 
Nuolatinis Darbas.

United Rexall Drug Co.
2321 W. Pershing Road

Mums Reikalinga Dviejų

Comptometer 
Operatorių

del paprasto ištęsimo 
ir raštinės darbo.
Naujame Ofise.

Malonus Nuolatinis Darbas 
Geros Progos.

United Rexall Drug Co.
2321 W. Pershing Road

CLASSIFIED
15 Merginu ir Moterių 

18 iki 55 Metu
Lengvam Dirbtuvės Darbui 

75 centai į valandą.
Patyrimas Nereikalingas.

Maža, ’ Auganti Kompanija 
Siūlo Nuolatinį Darbą.

5 dienos savaitėje.

La Salle Electrical 
Industries

1044 W. Kinzie Si.
Employment Office 

3-čias Aukštas.

Machine Designers
AUTOMATIC WRAPPING PACKAGING MACHINES 
ATSAKYK LAIŠKU, PRANEŠDAMAS ŽINIAS APIE 

MOKSLĄ ir PATYRIMĄ. — ADRESUOK 

Reynolds Metals Company 
PERSONNEL DIVISION

3RD & GRACE STS — RICHMOND, VIRGINIA

* Floor Molders
* Floor Molder’s Helpers
’ Machine Coremakers
I Pour * Shake Out Men
* General Foundry Labor

PAAKSTINANTI SISTEMA — RAŠYK ar KREIPKIS 
Kiekvienas Užkluasimas Bus Tuojaus Atsakytas.

MOTOR CASTINGS CO
1323 SOUTH 65TH 

Milwaukee, Wisconsin
Employment Office Atdaras kasdien: 8 vai. iš ryto 

iki 5 popiet. — Subatom iki pietų.

Lietuvės Merginos ir Moterys 
Pasirinkite Sau Darbą su Ateitimi.

Edwini, Guthman & Co., Inc.
Jus Galite Uždirbti 85 centus į valandą piece work. 
Minimum garantuoja po 90 dienų 71 centą į valandą. 
Daug visokių lengvų darbų ant suolelio ir prie mažų 
radio dalių. — Valandos 8 iki 4:30. — Kreipkis Šiandie

15 South Throop Street

Vyrai! — Moterys!
Įvairūs darbai Kepykloje. — Darbas tik Dienos Metu.

Apmokėtos Atostogos ir kiti Patogumai. — Kreipkis

A.& P. BAKERY
2622 N. Pulaski Road

Employment Office 2-ram Aukšte

MOTERYS ir MERGINOS
DEL

Armature Winding
■ Patyrimas Nereikalingas.

Geras Užmokesnis su Gamybos Paskatinimu
Puikios Darbo Sąlygos ir Proga Patekti į Geresnę

Darbo Rūšį. — Pamatyk Ma. VALLEY

LECTRO-MAX, Inc.
15 S. FIRST STREET — GENEVA. ILL.

Atydos Lietuves Mergaitės ir Moterys!
Puikios Progos Mūsų Naujoje Dirbtuvėje.

Lengvas Rinkimo Darbas. Patyrimas Nereikalingas. 
Geras Užmokesnis Pradžiai, su Automatišku Pakėlimu. 
Apmokėtos Atostogos ir Daug Kompanijos Privilegijų.

ATEIKIT • PASIRUOŠUSIOS DARBUI

National Scientific Products Company
5013 North Kedzie Avenue

Automobilių Siikliorius
Aukščiausias Atlyginimas 

Kreipkitės

Kellman Plate Glass Co.
6457 Cottage Grove Ave.

Hyd. 9421

Mergaites
Prie darbo saldainių dirbtuvėje.

Rankomis ir mašinomis.
Patyrimo nereikalinga.

Kreipkitės
CRYSTAL PURE CANDY CO.

2611 W. Chicago Ave.


